
Straszliwa katastrofa w kopalni w

Tragiczna katastrofa w kopalni węgla brunatnego w Osseg 
w Czechosłowacji pociągnęła za sobą dotychczas 146 ofiar. 
Wobec wybuchu pożaru we wnętrzu kopalni niema żadnej 
nadziei uratowania zasypanych górników. Na zdjęciach

(od lewej): rodziny zasypanych górników oczekują przed 
wejściom do kopalni wiadomości o znajdujących się 
w podziemiach ez.jłm. — Zniszczona wieża nadwyboww 
na kopalni Nelson HI. Drużyna ratownicza zjeżdża do tazybm

POGRZEB 13 OFIAR.
PRAGA, 8.1. — Los robotni-

ków, zamkniętych w podziemiach 
płonącej kopalni „Nelson III1* je®t 
już przypieczętowany.

W dniu dzisiejszym w południe 
odbył się wspólny pogrzeb 13 ofiar 
katastrofy, wydobytych z podziemi, 
bądź z gruzów budynków na powie
rzchnię ziemi.

Na rynku w Oteseg pized gmachem 
urzędu ganianego stanął wspólny ka
tafalk z 13 trumnami, poczem wszy
stkie odnalezione zwłoki ofiar prze
niesione zostały na miejscowy cmen
tarz.

W piątek odbywała się na kopalni 
wypłata zarobków. 150 robotników 
nie stawiło się .po odbiór ciężko za
pracowanych pieniędzy. Tegoż dnia 
w nadwyrężonej wskuteg wybuchu 
szatni, kobiety’ odbierały wśród la
mentu i płaczu ubrania swych blis
kich.

Mimo dwu świąt, rozlegały się na 
terenach kopalni uderzenia młotów: 
robotnicy umacniali, lub demonto
wały nadwyrężone przez wybuch 
k on sTrukcj e.

wzburzenie wśród 
robotników.

W całym okręgu węglowym wre 
Już w czwartek na niekitórych kopal
niach rewiru ogłoszono strajk, zresz
tą niezupełny. Na dwu jedynie ko
palniach nie zjechał do podziemi 
nikt. Wśród robotników rozchodzi 
się w Tysiącach egzemplarzy ulotka 
''•wnunistyczna, nawołująca do roz
poczęcia strajku. Komuniści zwołali 
n* niedzielę wielki wiec dó Mostu 
Miejsce zebrania zostało obsadzone 
Przez żandarmerje, a gdy mimo to 
komuniści usiłowali odbyć wiec, zo
stali rozpędzeni.

Popołudniu udało się odbyć bez 
wiedzy władz zebranie 300 delega-
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wszystkich osób, które z racji zaj
mowanych stanowisk ponoszą winę 
za katastrofę, a przedewszyslkiem 
dyrektora kopalni Beyssera, a ponad 
to odwołania ż okręgu oddziałów 
'andarmerji i wojska.

Przyczyna katastrofy nie została 
jeszcze dokładnie ustalona. Zdanien. 
większości fachowców spowodowana 
ona została wybuchem pyłu węglo
wego, którego w kopalni było wyjąt
kowo dużo. Jak twierdzą niektóre, 
dzienniki, na kilkanaście dni przed 
kaitastrofą dyrektor Beysser zwolnił 
16 robotników, którzy zajęci byli u- 
suwaniem pyłu węglowego.

PODZIĘKOWANIE.
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Wstrząsająca tragedja rodzinna
Przy zapalonej choince zastrzelił żonę, córeczkę i siebie.

WARSZAWA, -8.1. — Wstrząsająca 
Łragedja rodzinna rozegrała się wczoraj 
.wieczorem w mieszkaniu 51-letniego Mi
chała Naitarowa (prawosła wny), dyrek
tora fabryki rowerów „Ormonde**  w 
Strudze pod Warszawą.

W dniu wczorajszym ' y,padał pierw
szy dzień świąt Bożego -'-.rodzenia we
dług kalendarza starego s y lu, a więc po 
.wieczerzy wokół zapałom ej choinki ze
brała się cała rodzina: Natarow, żona 
jego 31-letnia Helena i córeczka 3-letnia 
Wiera.

W pewnej chwili, ja ; wynika z ze
znań służby, Natarow, k.óry już od kii-

— sta. sJLkn. dni byi dziwnie zdeaerwowaaMt i

Wogóle w sferach górniczych pa- 
■ije ogromne rozgoryczenie i obu

rzenie na gwarectwo w Moście z po
wodu wprowadzenia systemu oszczęd 
nościności i racjonalizacji.

Opinja publiczna wskazuje jako 
na głównego winowajcę na dyr. Bey
ssera, to też z uczuciem zadowolenia 
powitano w sobotę wiadomość, że 
dyr. Beysser został aresztowany i od
wieziony do aresztu sądowego. Za
wieszony został również w urzędo
waniu radca górniczy Juzl.

Po zmarłych pozostało ogółem zgó- 
rą 200 sierot.

Straty materjalne idą w wiele mil- 
jonów i narazie określić ich nie moż
na. Niewiadomo też narazie, jakich 
zniszczeń dokona szalejący nadal w

przygnębiany, porwał rewolwer i wy
strzelił kilkakrotnie, mierząc do żony, 
córki, wreszcie ostatnim wystrzałem 
skierowanym w skroń, pozbawił się ży
cia.

Huk wystrzałów rewolwerowych za
alarmował służbę, która wpadła do po
koju, gdzie znalazła na podłodze leżące 
w olbrzymiej kałuży krwi ciała ofiar 
zabitych i samobójcy. Niezwłocznie spro
wadzono lekarza, który stwierdził śmierć 
wszystkich. Natarowa zmarła wskutek 
dwóch ran w serce i w klatkę piersiową, 
córeczka zaś poniosła śmierć od rany po
strzałowej głowy- orzcczem kula rozsa- 
dzifa mózg. 

podziemiach pożar .
PŚRAGA, 8.1. — Katastrofa kopal

niana w Osseg, pod Duchcową, stała 
się przyczyną zwołania parlamentu 
na nadzwyczajną sesję, która ma się 
odbyć dnia 16 b. m.

Celem uspokojenia nastrojów 
wśród górników ofiarowali właści
ciele kopalni Nelson miljotn koron 
czeskich dla wdów i sierot po ofia
rach katastrofy.

Ekspose min. Becka
ODROCZONE DO KOŃCA MIESIĄCA.

WARSZAWA. 8.1 (Tel. wł.). Jak dono
siliśmy w swoim czasie posłowie ugru
powań opozycyjnych z wrócili się w 
grudniu ub. -r. do przewodniczącego po
sła z BB. .z żądaniem zwołania posiedzę*  
nia sejmowej komisji spraw zagranicz
nych i dania im możności zaznajomienia 
się z posunięciami i zamierzeniami rzą
du na terenie międzynarodowym. W od
powiedzi na to zapowiedziane zostało 
exipose p. ministra Becka, alle nie w sej
mowej, lecz w senackiej komisji spraw 
zagranicznych. Posiedzenie to miało od
być 6ię 9 stycznia. Tymczasem dziś ra
no biu-ro Senatu wydało komunikat, że 
wobec tego, iż >w związku z objęciem 
przewodnictwa styczniowej 6esji Rady 
Ligi Narodów mnister Beck zmuszony 
jest przyspieszyć swój wyjazd do Ge
newy, posiedzenie komisji spraw zagra
nicznych Senatu zostało odroczone do 
powrotu p. min. Becka, który nastąpi 
prawdopodobnie w końcu bieżącego mie
siąca.

Na miejsce Strasznej tnagedji przybył*  
natychmiast przedstawiciele miejscowej 
policji, którzy rozpoczęli szczegółowe 
dochodzenie. Według przypuszczeń, po
wodem tragedii była silna depresja da
chowa, w którą popadł od dłuższego cza
su Natarow z tęsknoty za krajem ro
dzinnym. Niejednokrotnie do przyjaciół 
i znajomych Natarow żaJil się, iż dłużej 
żyć nie może zdała od ojczyzny, do któ
rej powrót ma zamknięty.

Natarow, który przybył do Warsza-wyi 
przed kilkunastu laty, otrzymał posadę 
kierownika fabryki rowerów firmy „Or- 
monde“, w Strudze za Mańkami. Główmy 
nklad tej firmy. siieśclaia w .Warszawie.
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Uchwały kongresu drogowego
— . Konie mają być opodatkowane.— ____

Jak już donosiliśmy w ub. piątek 
rozpoczął w Warszawie swe obrady 
1H polski kongres drogowy. W nie
dzielę kongres, któremu przewodni
czył inż. Jędrzej Moraczewski, został 
zakończony. Powzięto szereg cieka
wych rezolucyj.

PROJEKT STAROSTY 
OLKUSKIEGO.

Przez sobotę i przedpołudnie nie
dzielne trwały obrady w sekcjach 
'administracyjno-finansowej i tech
nicznej. Na sekcji administracyjny 
finansowej, gdzie przewodniczył b 
premjer prof. Wł. Grabski, omawia
no szereg projektów, mających na
szej gospodarce drogowej zapewnie 
stały i normalny dopływ funduszów 
koniecznych na roboty konserwacyj
ne i inwestycyjne drogowe.

Między umemi żywszą dyskusję 
wywołał projekt starosty olkuskie
go proponujący oddanie całej gospo
darki drogowej w ręce powiatów i 
samorządów. Większość komisyj Ji- 
znawała za niewłaściwe składanie 
całej troski finansowej i władzy wy
konawczej nad szosami państwowe- 
mi na barki 259 powiatów; ponadto 
istnieją ważne ośrodki kraju (m. in 
naprz. okolice Warszawy), po któ
rych jeżdżą pojazdy praivie całego 
państwa. Utrzymanie tych dróg, 
szczególnie kosztownych ze wzglę
du na olbrzymi ruch, nie może obcia 
żać kilku powiatów, okalających 
itolicę państwa.

OPODATKOWANIE KONI.
Na południowem posiedzeniu ple- 

narnem sprawozdanie z obrad sekcji 
administracyjno-finansowej wygło

sił przewodniczący, prof. Wł. Grab
ski. Nad trzynastoma przyjętemi 
j rzez komisję wnioskami plenum
n s dyskutowało, przyjmując je jed
nomyślnie. Dyskusję wywołały tyl
ko dwa wnioski. Pierwszy dotyczył 
projektu opodatkowania koni na 
rzecz potrzeb drogowycli. Przeciwko 
projektowi przemawiał inż. Galew
ski z Kozienic, wskazując, że skrom
ne stosunkowo wpływy z tego źródła 
(ok. 5.000.000 koni) mogą poderwać 
wpływy z podatku dróg, który lud
ność wiejska opłaca dość chętnie, rozu 
miejąc korzyści, płynące z dobrego 
stanu dróg. Za tym projektem wypo
wiedział się inż. Rychier z Białego
stoku. wskazując, że. konie niszczą 
szosy i konkurując dziś skutecznie z 
samochodami przyczyniają się do ich 
zaniku. Samochód zaś, jak wiadomo 
jest głównym źródłem skromnych 

pływów funduszu drogowego. W 
głosowaniu za projektem opodatko
wania zwierząt pociągowych wypo
wiedziało się 117 głosów, a przeciw 
— 82 i projekt ten przeszedł, jako 
jeden z dezyderatów kongresu.

PŁACENIE NATURALJAMI.
Drugim projektem, który wywo

łał dyskusję, był wniosek o upoważ
nienie władz drogowych do płacenia 
swych zobowiązań za robociznę i do
stawy naturaljami. Rzecznik jego do 
.wodził, że starostwa mają obecnie na 
turalja (drzewo, zboże), a rząd (Ba^.
rolny) .parcele,’ których spieniężyćl111^1- Wzburzenie opinji jest tak silne, 

żo rrlvihv rzarl of nnnł r»rzf*rł  izhn ma tac

Kronika polityczna
WARSZAWA, 8.1. (PAT). - P. Prezes 

Rady ministrów Janusz Jędrzejewicz 
przyjął dziś wysokiego komisarza Ligi | 
Narodów w Gdańsku Rostinga.

WARSZAWA, 8.1. (PAT). — W ponie
działek 8 stycznia o godz. 13 p. Nader- 
Miraa Arasteh poseł nadzwyczajny i mi
nister pełnomocny Persji złożył P. Pre
zydentowi swe listy .uwierzytelniające 
aa uroczystej audjenoji na Zamku Kró
lewskim. W czasie audjencji obecny był 
minister spraw zagranicznych Józef Beck

WARSZAWA. 8.1. (PAT). — Dnia 8 
stycznia P. Ndbubumi Ito poseł nadzwy
czajny i minister pełnomocny Japonji zło 
żył P. Prezydentowi swe listy uwierzy
telniające na uroczystej audjencji na 
Zamku Królewskim. Przy audiencji o- 
becay był Ł Józef . Beck.

nie może, a nie posiadają gotowizny 
dla opłacenia robotników, zatrudmio 
nych przey robotach szosowych. Od
powiednia ustawa, upoważniająca do 
wypłat nainraijami popchnęłaby tę 
sprawę znacznie naprzód. Oponenci 
dowodzili z praktyki, na analogicz
nych wypadkach, że robotnik rów
nież nie mógłby spieniężyć ani drze 
wa, ani zboża, ani tembardziej dział 
ki parcelacyjnej. W rezultacie wnio
sek ten na plenum przepadł.

POTRZEBA STAŁEGO FUNDUSZU
Następne sprawozdanie z prac sek 

cyjnyeh składali: inż. Wą6owiski z 
Krakowa (sekcja fiana6owa — spółki 
drogowe) i inż. Maćkowski z Torunia 
(sprawy techniczne). W sprawozda
niu tern brak było jednomyślnych 
dyrektyw i planu unifikacyjnego w 
dziedzinie nawierzchni szosowych i

Po wizycie w Rzymi
Konferencja Mac Donalda z Simonem.

LONDYN, 8.1. (PAT). — W CMsie kon 
ferencji z premierem Mac Donaldem mi
nister Simon złożył sprawozdanie ze swo 
jej wizyty w Rzymie. W przeciwieństwie 
do przewidywań zagranicą nic nie wska
zuje obecnie aby miało się odbyć posie
dzenie rządowej komisji rozbrojeniowej 
lub posiedzenie samego gafbinetn, po
święcone specjalnie omówieniu tej spra
wy. Decyzja co do tego powzięta była 
nie dlatego, aby miało nastąpić jakieś 
osłabienie dążeń rozbrojeniowych, a je
dynie dllatego, że Czynniki miarodajne 
uważają, że rozmowy o charakterze nie
oficjalnym nie posunęły się jeszcze tak

WARSZAWA, 8.1. (PAT). — W dniu 
dzisiejszym Sąd Najwyższy rozpatrywał 
skargę kasacyjną byłego komisarza Dre- 
wińskiego i wywiadowcy Stefana Stan
kiewicza, skazanych przez sąd przysię
głych w Sanoku Drewiński na lat 5, Stan 
kiewicza na 2*/»  łat za podżegnanie do 
zabójstwa.

Jak wiadomo. Jajko za zamach na

Oddalenie skargi apelacyjnej

Aferzysta Stawiński przed aresztowaniem

PARYŻ, 8.1. Afera Stawińskiego stale 
przybiera na rozmiarach. Prasa poświę
ca jej całe kolumny, a .równocześnie za
czynają w niej grać coraz większą rolę 
momenty poiityczne.

MINISTER POD PRĘGIERZEM.
Ostrze opinji zwraca się przedewszyst- 

stkiem przeciwko ministrowi kolonji 
Daflimierowi i żąda stanowczo jego dy-

ze gdyby rząd stanął przed izbą, mając 
w swym Składzie Dalimiera, byłby nie
zwłocznie obalony.

W ciągu soboty premjer Cahutemps 
odbył kilka rozmów z Dalimierem, usi
łując go skłonić do dobrowolnej dymi
sji „La Liberie" podaje, że konferencje 
te miały przebieg wysoce dramatyczny, 
przyczem Chautemps wobec oporu D® 
limiera zagroził dymisją całego gabi
netu.

W sferach polityków rozeszła się po
głoska, że gabinet na specjalnem posie
dzeniu powziął postanowienie zgłoszenia 
dymisji. Prezydent miał jakoby przy
jąć dymisję, przyczem powierzył obec
nemu premjerowi utworzenie nowego 
gabinetu już bez niewygodnego mini
stra.

CHAUTEMPS DZIAŁA.
W najtrudniejszej niewątpliwie sytua

cji znajduje sie nreątior Chauteume. kió;

obawy o jednolity typ nawierzchni 
i o zaniechanie kosztownych ekspe
rymentów w tej dziedzinie nie zosta 
ly całkowicie usunięte.

Kongres zakończył 6ię blisko trzy
dziestoma rezolucjami z różnych dzie 
dżin gospodarki drogowej. Były m 
niemi rezolucje uboczne (o potrzebie 
obniżenia taryfy kolejowej za prze
wóz materjałów drogowych i kredy
towania ich) i najważniejsze.

Te ostatnie dotyczą konieczności 
wstawienia do budżetu państwowego 
stałej pozycji — kilkudziecięciu mi- 
Ijonów — na utrzymanie szos, przy
najmniej tych, które mają państwo
we znaczenie, gdyż skazywanie na
szych drogowych arteryj komunika
cyjnych na utrzymanie ich z nikłych 
i niepewnych wpływów z różnych 
„funduszów" grozi naszym szosom 
zupełną stolicę państwa.

daleko, aby podobne narady mogły już 
dziś przynieść jakie konkretne korzyiści. 
Rozbrojenie i należyte uspokojenie poli
tyczne pozostaje ostatecznem cedem po
lityki Wielkiej Brytanii.

LONDYN, 8.1. (PAT). —* Min. Simon 
spotka się w tygodniu z przewodniczą
cym konferencji rozbrojeniowej Hen
dersonem i według istniejących obecnie 
projektów weźmie udział «w posiedzeniu 
Rady Ligi Narodów w Genewie w dniu 
15 stycznia. Jak przewiduje obecnie ko
misja rozbrojeniowa gabinetu angielskie 
go będzie mogła odbyć swe posiedzenie 
w środę lub najbliższy czwartek.

komisarza Drewińskiego.
mjr*  Owoca i zabójstwo Chudzika zo
stał skazany na 2*/»  r. i wyrok przyjął.

Sąd Najwyższy orzekł skargę apela
cyjną Drewińskiego oddalić, natomiast 
co do skargi kasacyjnej Stankiewicza 
Sąd Najwyższy, uznając werdykt przy
sięgłych za prawidłowy, uchylił jedynie 
wyrok w części, dotyczącej kary, prze
kazując sprawę sądowi okr. w Sanoku.

zranił się ciężko w głowę.
iemu ta skandaliczna sprawa pochłania 
całą energję w momencie, gdy sytuacja 
międzynarodowa i trudności finansowe 
Francji wymagałyby przedewszystkiem 
uwagi szefa rządu- -Z wydanych zarzą
dzeń wynika, że premjer postanowił ca
łą sprawę szybko zlikwidować. Z jego 
polecenia władze administracyjne prze
prowadzają rewizję i dokonywają aresz
towania osób, zamieszanych w aferę. 
Szczególne wrażenie zrobiła wiadomość 
o rewizji w redakcj ,,Volonłe“ oraz w 
prywatneni mieszkaniu red. Dariusa, 
który niedawno rozpoczął wydawanie 
nowego dziennika „Midi“.

Wczoraj z polecenia władz sądowych 
aresztowano mera Bayonny, a zarazem 
deputowanego Garrata. Uwięzienie posła 
nastąpiło po kilkogodzinnem przesłucha
niu go przez sędziego śledczego. Aresz
towany dyrektor zakładu Tissier twier
dzi, że działał w ścisłem porozumieniu z 
Garratem, który dokładane znał oszu
stwa Stawińskiego. Dzisiaj Garraf był 
skonfrontowany z Tissierem.

ARESZTOWANIE STAWIŃSKIEGO.
PARYŻ, 8.1. PAT. Organa służby bez

pieczeństwa odnalazły głośnego aferzy
stę Stawińskiego w jednej z will w miej
scowości Chamonix. Gdy policja wtar
gnęła od willi zauważyła, że drzwi jed
nego z pokojów są zamknięte. Po bezsku- 
tecznem dobijaniu sic do pokoju policja

Zaszczytne wyróżnienie
POLSKIEGO PROFESORA.

POZNAŃ, 8.1. (PAT). - Prof. filozofji 
Uniwersytetu poznańskiego Zygmunt Za, 
wirdki otrzymał nagrodę Rignauo w wy
sokości 5 tys. lirów na międzynarodo
wym konkursie naukowym ogłoszonym 
przez czasopismo włoskie „Sciemtre" za 
pracę p. t. „Rozwój pojęcia czasu". Licz
ba. prac nadesłanych na konkurs z całe- 
go świata, wynosiła 35. Gała nagroda w 
sumie 10 tys. lirów została rozdzielona 
pomiędzy profesora Zawinakiego i pro 
fesora Giovan.ii i Giorgi z Palermo.

Kto wygrał na lotorji?
Wczoraj w pierwszym dniu ciągnienia IV 

klasy 28 polskiej loterji państwowej główne 
wygrane padły na następujące numery: 

20.000 zł. — Nr. 165550.
15.000 zŁ — Nr. 10241.
10.000 zł. — N-ry: 416ffl 127494.
5.000 zł. — N«ry: 64594 99010 127449 131093 

155115 19096 25155 34092 34270 84535 110141.
2.000 zł. — N-ry: 6618 46222 74667 76305 

90052 93203 109963 110588 137099 157273 137946 
-059 30796 33351 51506 52304 59660 60662 884RC 
93627 100625 103106 130756 154428 159641
168278.

1.000 ŻL — N-ry: 6477 7217 8415 9942 11621

LOSY IV KLASY
w Sscząillwef Kelekturse K AFT AL A

Katowice, 8w. Jana 16.
TAM PADŁ PIERWSZY MILJONl
13067 26494 20933 363551 39647 43323 4781?
40594 56864 59006 590009 59417 69795 70304
72617 87449 94662 964DO 97173 92773 97665
116058 116079 119751 120318 120544 130991' 
124016 128667 157105 140009 140787 142652 
150474 150936 153367 164837 4902 5786 11573 
21106 25615 28046 28849 29347 56724 42919
49177 49236 51760 51663 56464 56734 62452
67459 85023 85528 90967 92264 93712 96049
97607 97697 96836 100519 109972 1202 124991 
125220 126654 126660 144755 145525 144721 
145930 152940 159250 160553 160591 168241
169542.

GIEŁDA
PIENIĘŻNA.

Dewfcy: BeJgja 123.75, Gdańsk 173.05, Ilo- 
'landija 356.00, Kopenhaga 130.05. Londvn 
29.09—29.06, Nowy Jork 5j69Vr, Nowy Jork 
(kabel) 5.71, Paryż 34.96, Praga 26.43, Szwaj- 
carja 17243, Sztokholm 15020, Włochy 46.78.

Obroty mniejsze, tendencja przeważnie 
mocniejsza. Banknoty dolarowe w obrotach 
pozagiełdowych 5.68. Ruhel złoty 4.6a‘/t. Do
lar zołty 8.93 i trzy aawairte. Gram czystego 
złota 5.9244. Dewiza na Berlin w obrotach 
międzybankowych: 211.60. Marki niemieckie 
(banknoty) w obrotach prywatnych 21120.

Papiery procentowe: 5 proc. poż. budowie- 
na 4125—41.75; 7 proc. poż. stabilizacyjna 
5925—56.75—56.88 (odcinki no 500 doi.) 59.50 
(odcinki po 100 doi.) 62.00 (iw proc.); 4 proc, 
poż. inwestycyjna senjowa 111.00; 4 proc, 
państw, (poż. ipremjowa doda.rowa M.52 — 

5225—52.00; 5 proc, konwereyjma 54.25—5450 
6 proc. poż. dolarowa 5950—59.00 (w proc.); 
10 proc. poż. kolejowa 101.00.

drzwi wyłamała. W tej chwili Stawiń
ski wystrzałem z rewolweru zranił się 
ciężko w głowę. Wezwany lekarz stwier
dzi stan bardzo poważny.

Na ilustracji: aresztowany komisarz Bayon- 
ny i prezes rady nadzorczej lombardu; w 

atelM,.ton.bflr<i w Bayuiann-
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W przededniu wojny japońsko-rosyjskiej.
Genew® Promienieje na Nowy 

Rok. Dwa przemówienia przedstawi
cieli dwóch wielkich państw, Stanów 
Zjednoczonych i Rosji sowieckiej 
zawierały dla Ligi Narodów niezwy
kle podniebne wzmianki. Już krążą 
pogłoski, że Rosja sowiecka zamie- 

do Ligi..
Sowiety mają zająć miejsce po 

•^•emeł^eh, a Stany Zjednoczone wy
pełnić Jukę, powstałą po odejściu Ja- 
P°nji. Dla optymistów — a zawód 
optymisty jest nieodłączny od zawo- 

członka sekretarjatu Ligi Naro- 
— otwierają się szerokie per

spektywy wzmocnienia, odrodzenia 
świetności Lagi, którą już grzebano 

zawsze pod koniec fatalnego 1933 
rtSRu.

Dla liMki trzeźwo myślących obal 
przemówienia, Roosevelta i szcze
gólnie Litwinowa, brzmiały jednak 
raczej pesymistycznie. Czuć w nich 
było niepokój o losy świata. W prze
mówieniu Litwinowa wręcz była mo- 
*a o zagrożonym pokoju na Dale
kim Wschód zie i o groźbach wojen-l 
*ych Japonji.

Zamiast tedy oddawać się radości 
Wespół z optymistami, zajmiemy się 
raczej rozważaniem Szans wojny i 
Pokoju w dalekiej Azji i nad brze
gami Pacyfiku.

Na 1 stycznia spodziewano się ze 
strony Japonji kroku, który mógłby 
wywołać poważne zaniepokojenie 
Władca Mandżuko z łaski Japonji, 
Pu-Yi, miał być obwołany cesarzem 
mandżurskim, co skolei otwierałoby 
mu drogę na cesarski tron chiński. 
Przyszedł Nowy Rok, ale Pu-Yi nie 
zaawansował. Widocznie jeszcze nie 
Sadszedł czas na jego triumfalny po
wrót na iron pekiński. Wielokrotnie 
zapowiadane najście na Władywo- 
stok i odcięcie Rosji od oceanu rów
nież nie nastąpiło. Rosja jeszcze nie 
ma bezpośredniego powodu do uwa
żania siebie za napadniętą.

Z drugiej jednak strony Japonja 
nnika odpowiedzi na rosyjskie ofer
ty paktu o nieagresji j zwleka z ro
kowaniami w sprawie kolei wschod
nio-chińskiej, którą Rosja chce sprze 
dać nowoutworzonemu państwu Man 
dżuko. Między Sowietami a Japonja 
Panują stosunki, przypominające 
młynne powiedzenie Trockiego z o- 
kresu pokoju brzeskiego: ani wojna 
ani pokój.

Ten stan rzeczy je^t dla Japonji 
Najwygodniejszy, bo pozostawia jej 
swobodę działania. Wojna z Rosją 
byłaby wcale popularna w Japonji. 
ale byleby mało korzystna. Nawet w 
wypadku zaokrąglenia posiadłości 
mandżurskich i odcięcia Rosji od 
morza wydatki wojenne i ryzyko 
nie opłaciłyby się. Japonja potrze
buje -ujęcia dla nadmiaru swojej lud 
ności, a ludność ta nie będzie się o- 
siedlała w zimnej Syberji. Japonja 
j uż .od 20 lat znajduje się w posia
daniu połowy Sachalinu, a mogła 
tam osiedlić zaledwie 300 tys. ludzi. 
Zwycięstwo nad Rosją potrzebne by
łoby dla zapewnienia sobie tyłów w 
podboju Chin, ale ryzyko jest zbyt 
wielkie i narązie Jhpónja stara się 
Przenikać głębiej na Zachód azjatyc
ki, nie prowokując Rosji do otwar
tej- wojny’.

Obecnie więc Japonja maszeruje 
^gląb Mongolji, w kierunku Turkie
stanu chińskiego, zbliżając się do te
go serca Azji- Już większa część pro
wincji Chachar znajduje się pod pa
nowaniem japońskiem. Władze chiń
skie dawno już przestały tam fun-

kcjonować. Ruch autonomiczny na 
czele ż księciem o niezmiernie dłu- 
fiem nazwisku Te-Mu-Gze-Ke-Tung- 
.u-Pu(f) skutecznie stawiał czoło 

rządowi chińskiemu ale nie będzie 
się mógł przeciwstawić doskonałej 
organizacji japońskiej.

Z wewnętrznej Mongołji do Tur
kiestanu chińskiego droga jest już 
niedaleka i nietrudna.

W Turkiestanie jednakowoż Japo- 
nja znowu zagrażałaby Sowietom i

■ W

to nawet groźniej, aniżeli w Man- 
dżurji. Rosja byłaby całkowicie od
cięta od Chin i nad .granicami swo
ich żyznych i bogatych prowincyj — 
nie nad mroźną Syberją — miałaby 
niebezpiecznego rywala japońskie
go. Konflikt wybuchłby nanowo.

Pochód na Mongołję odracza tylko 
otwarty konflikt rosyjsko-japoński, 
nie usuwa go. Rozminie to i Litwi
now, który znalazł tak ostre słowa 
pod adresem Japonji.

■ 9

_
Angielfeiki minister spraw zagranicznych Simon wraz ee swą małżonką po przybyciu 
łiydroplanem z Capri do Rzymu,, gdzie odbył konferencję z Mussolinim w sprawie 
rozbrojenia i reformy Ligi Narodów. Jak wiadomo do konferencji tej przywiązywał 
iwiat polityczny dużą wagę, ale w rezultacie żadna sensacja z tej konferencji mie 
wynikła. Obaj mężowie stanu wyrazili jednak zadowolenie z odbytych rozmów. Niemcy 

natomiast nadal się zbroją.

Pisarz francuski
o żydach w Europie Środkowo - Wschodniej.

dze będą tego dalszym dowodem 
Prasa jugosłowiańska podkreśla, że 
gdyby wszyscy kierowali się takiemi 
dążeniami jak Jugosławja, łatwiej 
byłoby utrzymać pokój.

Jeżeli chodzi o trudności gospo
darcze, Jugosławja zdaje sobie spra
wę z tego, że są one niełatwe do u- 
sunięcia. Nie ulega najmniejszej 
wątpliwości, że byłoby błędem, gdy
by rozwiązania szukano w nowej 
wojnie. Zdrowy rozum nakazuje, że 
iedynem wyjściem może tu być tyl
ko porozumienie gospodarcze, nowa 
gospodarcza konstrukcja, opierająca 
się o wzajemne poszanowanie wszy
stkich narodów.

Z DNIA

Naczelny pisarz nacjonalizmu fran 
euskiego p. Charles Maurras po zwró 
?eniu uwagi na nadmierne wpływy 
żydów w Ruimunji, otrzymał od ja
kiegoś żyda list napastliwy, o czem 
wspomina w .JJAction Francaise" i 
dodaje:

— Gniewliwy mój korespondent nie wic 
o jednej ważnej rzeczy, a mianowicie, że 
istnieje nie jeden tylko rodzaj ucisku ze 
strony 'żydów, lecz dwa.

U nas, na zachodzie, jak w ostatnich cza
sach w Niemazech, zuchwalstwo żydowskie 
zaznaczyło się nadmiarem panowania spo
łecznego, dysproporcją wpływów w stosun
ku do liczby, nadmierną inwazją w funkcje 
Dublicane, co wszystko jest już jednak for
mą postępową po ewolucji dawniejszej ty
ran ja.

Natomiast żyd Europy środkowej i wscho
dniej, jak żyd średniowieczny, czyni się 
rnienawidzonyitn sposobami osobistemi, któ
re naogół sprowadzają 6ę do monopolu w 
Jziedzinie pieniądza, także w zakresie ma
łego obiegu pieniężnego z. lichwą włącznie. 
Liczne narodowości, bardzo cenne, często 
bardzo łagodne, są w ten sposób wyssysane 
aż do szpiku kości, bezpośrednio i okrutnie,

przez pasonzyty widzialne golem okiem. Nic 
przeto dziwnego, że traktuje 6ię ich jak pa- 
sorzyty i roagmiata.

Rumunja dochodzi do takiego stopnia roz
woju, w którym żyd usiłuje przejść z pier
wszego stad jam do drugiego, tj. z pasorzyt- 
nictwa indywidualnego, miejscowego i u- 
chwytnego, do pasorzytnictwa na wielką 
skalę, a niemal niedostrzegalnego, które 
idzie drogą finanisów, zawodów wolnych, 
propagandy umysłowej i politycznej. Nic 
nie powstrzyma nas od. pisania, że mamy 
zrozumienie dla niepokoju i uczucia choro
by w Ruimunji. I nic nie przeszkodzi nam 
w dorzuceniu, że jest rzeczą bardzo niepo
myślną dla Francji, oraz dla jej wpływów 
w Ruimunji i gdzieindziej, a szczególnie w 
krajach muzułmańskich, iż pozostawiła ona 
Hitlerowi inicjatywę reform w kierunku 
równowagi, ktgre, gdyby były dobnze zro
bione i przez nais zrobione, oddałyby usłu
gę nawet opiece nad żvdami, a oszczędziły
by ludzkości rozlewu krwi.

Głos ten wskazuje, że ukrywene 
zazwyczaj głębsze przyczyny zła, 
tkwiące w rozroście wpływów ży
dowskich, znane są także na zacho
dzie Europy.

PLANOWOŚĆ I ETATYZM.
„Kurjer Polski1' podkreśla, że na

wet w bolszewickiej Rosji daje się 
zauważyć odwrót od t. zw. gospodar
ki planowej, czyli od etatyzmu. W 
ostatnim czasie wydane tam zostały 
dwa nader charakterystyczne de
krety:

Jeden z tych dekretów, wydamy -w dniu 
8 grudnia ub. r. wprowadza odpowiedzial
ność karną za wypuszczenie produkcji złe- 
E> gatunku. przewidując karę min imam 5 

t więzienia za produkcję, której poziom 
nie odpowiada ustalonym -warunkom. Dru
gi dekret, niemniej charakterystyczny, wpro 
wiadza na Datekim Wschodzie rosyjskim 
coś w rodzaju nowego NEP-u, co oznacza 
nawrót do kapitalizmu nowej ekonomicznej 
polityki. Dekret ten orzeka mianowicie, że 
ludność wiejska gubernji Dalekiego Wscho
du pomiędzy Amurem a Oceanom Spokoj
nym zosiaje od 1 stycznia rb. zwolnioną 
od obowiązku dostarczania państwu zboża, 
mię-a i innych produktów, a więc włościa
nie żyjący-w kołchozach — na okres lat 10, 
zaś oiriopi produkujący osobno — na prze
ciąg Jat 5. Podwyższono nadto rybakom ce
ny ryb o 2O®/o i dano także podwyżkę ro
bo tini kom w górnictwie.

Znaczenie- tych dekretów tak wy- 
jaśni a „Kurrjer Potoki1':

System etatyzmu, doprowadzony w So
wietach do Skrajnej ostateczności i zabija
jący wszelką inicjatywę prywatną, podwa
ża- zarazem poczucie odpowiedzialności za 
pracę i czyni z pracowników w życiu go- 
•podarczem zwykłych urzędników. To też 
tam, gdzie realizuje się dzisiaj w mniejszej 
czy większej sikali system etatystyczny, ko
niecznym okazał się nawrót w takiej czy 
innej formie do potępionych przez nowe 
prądy społeczne metod kapitalistycznych. 
We Włoszech faszystowskich wyznacza się 
wybitnym specjalistom w produkcji wyso
kie prowizje, w Rosji zaś sowieckiej kie
rowników źle produkujących 'warsztatów 
karze się więzieniem. Etekret ten jest i o 
tyle jeszcze charakterysitytanym, iż świad
czy, jak. źle produkuje, na olbrzymią ska
lę rozwinięty i wspaniale rozbudowany 
przemysł sowiecki. Przecież pisma sowiec
kie pełne są ustawicznych na ten temat 
skarg i narzekań.

Rozmowa p. Lednickiego
Z B. MINISTREM ICZASEM?

Z pogranicza litewskiego donoszą 
że w rejonie mejszagotokim odbyło 
się spotkanie dwóch działaczów po
litycznych p. Lednickiego i Iczasa 
b. ministra. Spotkanie na granicy 
miało charakter rozmów politycz
nych. .

W kołach liiewiekich w Wilnie wia- 
domości te i Jednakie zaorzeczono.

Wdzięczność dla króla KSI
społeczeństwa jugosławiańskiego.

słowiańska stwierdza, że' polityka za
graniczna była dla państwa korzy
stna. Rok ubiegły uipłynął pod zna
kiem wzmocnienia Małej Ententy i 
pod znakiem konsolidacyjnej poli
tyki na Bałkanach. Hasłem Juigosła- 
wji było: pokój wewnątrz i ze
wnątrz. Jugosławja starała się zacie
śnić węzły przyjaźni z Francją, co 
ma wielkie znaczenie ze względu na 
to, że mocarstwa w Europie poczy
nają mierzyć swe siły. Pakt wschod
ni przy udziale Małej Ententy rysu
je kontury i perspektywy rozwoju 
sytuacji w Europie. Mała Ententa a 
z nią i Jugosławja staje u boku po
kojowej polityki Francji a równo
cześnie pragnie utrzymać pokojowe 
stosunki z innemi państwami, tak są- 
siedniemi jak i dalszemi. Obrady 
Małej Ententy w Zagrzebiu i obrady 
radv gospodarczej M. Ententy w Pra

Prasa jugosłowiańska, zwłaszcza 
w tych częściach kraju, w których 
obowiązuje nowy kalendarz, zesta
wia bilans całorocznej pracy i stwier 
.Iza, że Jugosławja znajduje się sto
sunkowo w dobrej sytuacji i może ze 
spokojem patrzeć w przyszłość. Pra- 
<a podkreśla, że Jugosławja może za 
to być wdzięczna królowi. Nikt in
ny, jak tylko sam król ma prawo po
wiedzieć, źe ocalił tysiące istnień 
ludzkich i żaden z władców nie mo
że tak słusznie, jak król Aleksander 
powiedzieć, że wytworzył swą pracą 
i energją państwo.

Król Aleksander spełnił to zada
nie energją, siłą i miłością. Przy tej 
sposobności prasa wyraża życzenia 
noworoczne dla rodziny królew
skiej. . .

Omawiając całoroczną politykę 
zagraniczna JuistasŁawji, nr as a iugo-

Ile Ameryka
ZAPŁACI ZA PROHIBICJI-;?

Z powodu upadku w Stanach Zje
dnoczonych prohibicji, prasa amery
kańska przytacza różne, nie pozba
wione ciekawości statystyki. Tak np 
leczyło się w roku 1919 w szpitalach 
nowojorskich 3325 alkoholików. W 
roku 1930 ilość ta wzrosła do 10.898. 
Na tysiąc alkoholików przypadło w 
rolku 1920 — 1,74 alkoholików. W ro
ku 1931 — 1,85. W rokuil920 policja 
amerykańska aresztowała za pijań
stwo 230.000 osób, zaś w roku 1931 — 
670.000. Wszystkie więzienia pełne 
były pijaków 1 nie było w nich miej
sca dli rzeczywistych przestępców.

Suchy reżim kosztował Stany Zje
dnoczone, wobec odpadnięcia wpły
wów podatkowych i w związku z 
wydatkami na utrzymanie aparatu 
E.rohibicyjnego — 25 miljardów do- 
arów(I). Wydatki te przewyższają 

o 8 milja-rdów wydatki poniesione 
przez Stany Zjednoczone na wielką 
wojnę.

Nic dziwnego, że zniesienie prohi
bicji wywołało w Stanach Zjedno
czonych głębokie zadowolenie.

Szósta żona
Henryka VIII?
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WESOŁE i SMUTNE Karnawał w teatrze
Obok wymienionych dwu par naj

dłużej kręci się po scenie bez wyraź
nego zresztą powodu pokojówka 
Stefka, która też Wychodzi zamąjż dla 
odmiany za lokaja.

Nie uchodzi na wodewil p. Krum- 
łowskiego patrzeć z wyżyn potrzeb 
wychowawczych, ale stosunek auto
ra „Białych fartuszków**  do zagad
nienia salonu i pokoju dla służłby 
jest tak irytująco naiwny, że nawet 
Ł'ak na bezpretensjonalny wodewil 
yło za dużo fałszu w zetknięciu się 

służby domowej z „państwem".
„Białe fartuszki" były wystawio

ne prawdopodobnie nietylko z powo
du karnawału, ale i dlatego, że dały 
one p. Gołaszewskiemu okazję poka
zania nielada kunsztu reżyserskiego

Panuje w teatrze nietylko zresztą 
sosnowieckim przesąd, że w karna
wale należy dawać lekki repertuar, 
iżby na wadze gustów publiczności 
znakomicie dorównywał ciężarowi 
balów karnawałowych i wytrzymy
wał ich jakoby niebezpieczną kon
kurencję.

Jeżeli sytuacja teatrów w Polsce 
układa się naogół fatalnie, to naj
większą za to winę ponosi ich defen
sywny stosunek do każdej konku
rencyjnej imprezy. Gdy w polu wi
dzenia zjawiły się kina, świat tea
tralny powiedział sobie: — My też 
(to potrafimy! — i dalejże w teatrze 
podrabiać kino. Kiedy znów jest czas 
zabaw tanecznych, wówczas teatr u- 
jważa sobie za pierwszy obowiązek 
dać publiczności ze sceny coś, co ma 
być beztroską atmosferą karnawału. 
Przez takie dostosowywanie się do 
(innej rzeczywistości, niemającej nic 
wspólnego ze sztuką, teatr zatraca 
(własne oblicze i staje się piąłem ko
łem u wozu.
, Nadomiar złego flirt teatru z kar
nawałem jest w naszych czasach czy- 
stem nieporozumieniem, bo karna
wał w dawniejszem tego słowa zna
czeniu prawie przestał istnieć i jest 
(to już tylko pojęcie kalendarzowe z 
zanikającym rezonansem w życiu co- 
dziennetm.

Dość jeszcze liczne komunikaty w 
prasie, zapowiadające zabawy ta
neczne, urządzane przez organizacje 
społeczne, niczego nie dowodzą, a je
żeli dowodzą, to już chyba tego, że 
karnawał plącze się po ziemi bez wi
docznego sensu.

Można nawet nie winić za fo kry
zysu, bo źródło zguby karnawałowej 
tkwi w kompletnej zmianie obycza
jów. W dobie dancingów, gramofo
nów i lekkiej muzyki w radju, nikt 
nie jest aż tak spragniony „walczy
ka ze swoją damą**,  żeby nie odczu
wał całej ponurej głębi swego boha
terskiego samozaparcia się, gdy 
wkłada koszulę frakową z twardym 
gorsem i z reguły przyciasne lakier
ki. Czegóż jednak nie robi aię dla 
biednych, dła społeczeństwa, czy dla 
tej organizacji, której się zachdałc 
zorganizować bal.

Bal karnawałowy przestał być już 
od dość dawna zabawą, a stał się je
dną więcej okazją do zbierania fun
duszów na wzniosłe cele.

Dawniej karnawał miał praktycz
ne znaczenie i określoną funkcję w 
życiu towarzyskiem.

Zimą po Bożem Narodzeniu1, kiedy 
na wsi niewiele jest do roboty 
hreczkosiej miał nareszcie trochę 
czasu, aby się wyrwać z rodziną do 
miasta i tu wydać córki zamąż, albo 
ożenić syna z posażną panną. Po to 
był karnawał i po to były bale.

Dziś to samo o wiele prościej, wy
godniej, nawet taniej, a, co najważ
niejsza, zdrowiej, odbywa się na to
rach narciarskich i kto wie, czy tak 
właśnie nie jest lepiej.

Takie mi się myśli nasunęły w 
teatrze sosnowieckim na przedsta
wieniu „Białych fartuszków", cztero- 
aktowego wodewilu, nazwanego sno
bistycznie komedją muzyczną.

Chodzi w tej sztuce oto, że „pa
nicz" Zdzisław podkochuje się w po
kojówce Bronce, a potem się żeni z 
„panienką" Adelą, Bronka zaś wy 
chodzi zamąż za Felka, expre6sa, co

>na

9 Dziś Marcjanny
m Jutro Agaty

— Wschód słońca 7 m. 48.
Zachód „ 15 tn. 59.

Wtorek

„pani 
chód:____ t_______  r___
po przetłumaczeniu z Galicyjskiego ’ 
polski, oznacza posłańca. Wygląda tc 
wszystko na scenie talk, jaktby ktoś 
z „Moralności pani Dulskiej**  zapa
miętał tylko niemoralność młodeso 
Dolskiego i począł nam to paskudz
two zachwalać ze sceny.
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X OSOBISTE, Starosta powiatowy p. J. 
Boxa, po dwutygodniowym urlopie wy
poczynkowym powrócił i w dniu wczo
rajszym objął urzędowanie.

— Prof. szkoły górniczej w Dąbrowie, 
inż. Juljiusz Kuźniak został mianowany 
wizytatorem szkół zawodowych w Icra- 
kowskiem koratorjum szkolnem. W 
związku z tem, p. inż. Kuźniak przesłał 
z dn. 1 b.m. pełnić obowiązki prof. soko
ły górniczej.
X CHOINKA W RODZINIE POLIC. W 
CZELADZI. W ub. niedzielę w gmachu 
straży ogniowej w Czeladzi Rodzina po
licyjna urządziła choinkę dla dzieci po- 
'icjantów, których wraz z rodzicami ze
srało się kilkadziesiąt. W mdłej uroczy
stości wziął również udział p. asp. Fili
powicz. Dzieci śpiewały i deklamowały 
a na zakończenie św. Mikołaj obdaro
wał je łakociami.
X „PRÓBA OGNIOWA". W ub. sobotę 
dnia 6 ban. w sali „Strażnica" w Woj
kowicach Komornych, staraniem oddzia
łu żeńskiego miejscowej straży pożar
nej pod kierownictwem p. Szymoniaka 
odegrane zostały dwie sztuki pit. „Próba 
ogniowa" komedja ir 2 aktach i „Gospo
da pod Sroką", arcywesoła komedja jed- 
noaktowa ze śpiewami i tańcami. Oby
dwie komedje mimo zaledwie pięciu 
prób odegrane zostały bardzo udatnie, 
z należytym humorem, wywołując wśród 
licznie zgromadzonej publiczności weso
ły nastrój. Z pośród grających na wy
różnienie zasługują p. Jadzia Berna- 
siówna w roli Julji i p. Szymoniak w ro
li weterana. Zysk osiągnięty z przedsta
wienia przeznaczonv *nst«ł  na potrzeby 
straży.

TYLKO JEDEN FILM 
W TYM SEZONIE ;

Z NAJSŁYNNIEJSZA ?'■

I

I

i tę pozycję należy bez namysłu za
pisać ,po stronie zysków artystycz
nych naszego teatru.

Co się tyczy wykonawców, to przy 
puszczam, woleliby, aby to była tyl
ko komedja bez dodatku muzyczna, 
bo śpiewy wypadły słabiutko. Nie
które chórzysbki zanadto usilnie sta
rały się wrócić na siebie uwagę. .To 
robi złe wrażenie. Najbardziej 6ię 
podobała p. Chrzanowska w roli 
praczki, p. Gołeszewski w roli loka
ja. Prócz nich zbierali oklaski pp.: 
praczki i p. Gołaszewski w roli loka- 
ka), Matuszkiewicz (Felek), 9obot- 
kowsika (Adela), Bigot (Zdzisław) i 
wielu, wielo innych.

K. ć—A.

Dziś we wtorek dnia 9 atyaznla kr. • godz. 20-ej m. 30 
Tylko jeden gościnny występ niezrównanej pieśniarki polskiej

W TEATRZE MIEJSKIM W SOSNOWCU 

P. HANKI ORDONÓWNY
w nowym i p rsabogatym repertuarze.

Przadapnedai biletów w firmie P. W. Czachowskiego. — Ceny miejae: Parter od Zł.
3.50 do Zł. 5.70. — Amfiteatr: od 1.90 do Zł. 2.40. — Galeria: ZŁ 1.10. ------ 307
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ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK,

Kinoteatry w Zagłębia 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Przybłęd*.  
PAŁACE: „Szaloma noc*.  
EDEN: S. 0. S. Góra Jodłowa.

BĘDZIN 
NOWOŚCI: Pęd m4odtóe*v.  
ŚWIATOWID: ścigani lodzie. 
APOLLO: Zaułki życia.

DĄBROWA 
ARS: Król cyganów. 
BAJKA: Wieśka Matka.

Teatr miejski w Sosnowca
Dziś o godz. 20 tm. 30 czeka społeczeństwo 

teatralne uczta niępowtszednda, wystąpi bo
wiem w teatrze miejskim w Sosnowcu zna
komita pieśniarka polska p. HANKA OR
DONÓWNA w swoim najnowszym przebo
gatym repertuarze, na który okłada się 17 
piosenek w 8 częściach. 1) Ballada o trzech 
górnikach. Skarga kuracjuszki. Pierwszy 
znak (piosenka z filmu „Szpieg w masce"),
2) Ahramek, Jak król. Szwaczki, Defilado.
5) Lilje — Adama Mickiewicza. 4) Szła o 
zachodzie słońca, Dwoje oczu. 5) Fiakier, A 
ja chcę tak naprawdę. 6) W tę noc upalną, 
O Sole mio. Raz — dwa — trzy. 7) Kuja
wiak. 8) Wieża Babel. Przy fortepianie zna 
ny i ceniony muzyk p. Antoni Melodysta. 
Przedsprzedaż biletów w firmie p. W. Cze
chowskiego, ul. 3 Maja. Ceny miejsc wraz 
z. szatnią, opłata na Fundusz Pracy i Czer
wony Krzyż na panterze: od zł. 350 — 5.70, 
w amfiteatrze od zł. 1.90 do 2.40, aa gale-
rję zł. 1.10.

REPERTUAR
Wtorek dtóa 9 bm. o godtz. 20.30 występ 

p. Hanki Ordonówny.
Środa dnia 10 bm. o godz. 20.15 „Białe 

fartuszki" po cenach zniżonych. Ceny miejsc 
od 50 gir. do zt. 230.

Członkowie Towarzystwa przyjaciół tea
tru korzystają z 30*/»  zniżki. Zapisywać się 
do Towarzystwa przyjaciół teatru można w 
Sosnowcu: w aptece mgr. M. Jagiełło wiczu, 
w firmie p. P. Kucharskiego, w firmie p. W. 
Czechowskiego, w kancelarjł teatru miej
skiego. Składka członkowska wykosi rocznie 
zt. 10, półrocznie zł. 5, kwartalnie zL 250.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Wtorek 9 bm. — o godz. 19.30 występ ope
ry krakowskiej — „Łucja z Lammennooru“.

Środa 10 bm. —■ „Trojka hultajska'1.

X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. ty- 
godniu zanotowano na terenie Sosnowca 
następujące przypadki zachorowań i zgo 
nów na choroby zakaźne: płonica 1, bło
nica 3, odra 10, róża 2, gruźlica 17 (4 
zgony), dnr 1.
X TEJROR HJEN LICYTACYJNYCH. 
W związku z zarządzoną akcją zwalcza
nia zawodowych licytanitów awiróeiło 
Ministerstwo epnaw wewnętrznych uwa
gę policji w specjalnym okólniku na 
niesłychane metody tcrorystyczne stoso
wane przez bandy rekrutujące się z po
śród osób ze świana przestępczego. Opie
rając się na otrzymanych skargach no
tuje Ministerstwo wypadki zalewania 
przez licytantów terorystów mebli i ar
tykułów żyżwnośeiowyoh farbą, przeci
nanie żyletkami sprzedawanych w d>ro- 
dze przymusowej ttbiorów^ kłucie stają
cych do lieytacyj osób szydłami szewc- 
kiemi i tjd. Władze bezpieczeństwa do
łożyć mają wszelkich starań, aby zwal
czyć teror stosowany na licytacjach.

kucu
Koło b. wychowanków

SZKOŁY W NRLOWICACH.
W ub. sobotę w Kole byłych wycho

wanków 62tkoły powszechnej nr. 14 w 
Mdlowicach odbyło się walne zebrania 
Po udzieleniu aheoluŁorjium ustępujące
mu zarządowi wybrano nowy w gkł» 
dzie: H. Jelonki© wiczówna — prezes (po
wtórnie), T. Bogusławski — -wiceprezes, 
St. Kwietuiówma — sekretarz (powtór
nie), D. Wolaka — zastępca, M. Malec — 
skarbnik, H. Nowakówua — zastępca, 
L. Dźwigałówna — kronikarka, W. Ma- 
łas — gospodarz. Komisja rewizyjna; 
Cz Zaryichta, T. Ciechowski, W. Kala- 
rus. Sąd koleżeński: A. Serafin, St. Je- 
lonkiewicz, Włodz. Wolski, T. Michala- 
kówtna.

Nadmienić wypada, że Koło jest jed
ną z najżywotniejszych insty.tucyj aa 
terenie Milowic, a to dzięki opiekunowi 
Koła kierownikowi sżkoły p. S. Milczew- 
skiego, oraz znanym z pracy społecznej 
członkom zarządu. Koło istnieje dopiero 
od roku, a skupia w gronie swym około 
120 członków. Przy kole prowadzony 
jest chór mieszany i męski pod wytraw
nym kierownictwem p. R. Malca. Nie 
zapomina się również o pracy scenicznej 
którą prowadzą p<p. Budzińska i Halama. 
Koło bierze udział w uroczystościach 
narodowych i państwowych urządzanych 
na tutejszym terenie, to też za trud i 
pracę należy się kołu uznanie.

X ROZWIĄZANIE ZEBRANIA. W ub. 
niedzielę odbyła się w Domu ludowym 
w Sosnowcu, przy ulicy Jasnej konferen
cja okręgowa T.UJR. Po konferencji po
seł P.P.S. Piotrowski chciał wygłosić 
odczyt na temat sytuacji gospodarczej 
w kraju. Ponieważ władze nie uidziedśły 
zezwolenia na wygłoszenie odczytu, o- 
beony na sali przodownik policji zebra
nie rozwiązał.
X WŁAMYWACZ W SPÓDNICY. Poli
cja śląska aresztował a 25-letnią Janinę 
Zającówce z Jęzora, która przed paru 
dniami dokonała włamania do składu 
krawieckiego Franciszka Tyrakowdrie- 
go w Król-Hucie, skąd skradła różne n»- 
terjały ubraniowe. Zatrzymaną przeka
zano do dyspozycji władz sądowych w 
Krćł-Hucie.

—KOMUNIKATY
— PIELGRZYMKA NARODOWA DO ZJE- 
MI ŚWIĘTEJ. Zapowiadana już. poprzednio 
na początek roku bieżącego Pielgrzymka Na
rodowa do Ziemi Świętej z okazji Roku Ju
bileuszowego, wyruszy z Polski w dniu 20 
lutego pod o6obistem duchownem kierownic
twem J. E. ks. biskupa potowego Józefa 
Gawliny. Pielgrzymka ta odbędzie podróż 
morską największym polskim okrętem „Po
larna" zatrzymując się po drodze i zwiedza 
jąc Konstantynopol i Ateny. W Palestynie 
pielgrzymka odwiedzi po za Jerozolimą 
wszystkie miejsca święte związane z ży
ciem Chrystusa, a więc: Górę Oliwną, Be
tkom, Monze Martwe, Jerycho, Jordan. Be- 
taaję, Nazaret, Górę Tabor, jezioro Gene
zaret, Kanę Galilejską, Górę Karmel, Ty- 
berjadę i t. p., ponadto pielgrzymka zwie
dzi Egipt. Ze względu na ściśle ograniczaną 
ilość uczestników pielgrzymki zapisy na nią 
przyjmowane są tylko do dnia 20 stycznia 
ojt. w Lidze Katolickiej w Katowicach do 
dnia 20 stycznia b.r. w Lidze Katolickiej w 
Katowicach, ul. Piłsudskiego 58.
= KURS ROBÓT WŁÓCZKOWYCH NA 
DRUTACH, prowadzony przez Związek Pań 
domu, rozpoczyna się we wtorek dnia 16 
bm. o godz. 3 popoł. Kurs robót szydełko
wych — w piątek dnia 19 bm. Zapisy przyj 
muje eekreta.rjat Związku we wtorki i piąt
ki popołudniu.
—- TEGOROCZNY WIECZÓR SYLWESTRO 
WY urządzony przez wojko wieko-komorną 
straż pożarną, dzięki poparciu szerokiego 
społeczeństwa, wypadł imponująco, pozosta
wiając po sobie dużo miłych wspomnień. 
To ież zarząd straży wojkowickiej czuje się 
w miłym obowiązku złożyć tą drogą serdecz 
ne (podziękowanie komitetowi obchodu syi- 
westrowBkiego pp. Osinkowskiemu, Kocota- 
wi, Fudalejowi, Adamczykowi, naczelnikowi 
Sitce, Wojtasikowi, drużynie samarytanek, 
członkom straży pożarnej, oraz miłym »• 
----- f>-niir~72i-
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BRITH „HACHAJAŁ” W SOSNOWCU ™
ZNAMIENNA UROCZYSTOŚĆ W UB. NIEDZIELĘ.

W ub. niedzielę mieszkańcy So
snowca zaobserwować mogli oddzia
ły półwojskowe, w angielskich mun- 
d lirach, w angielskich czapkach z 
ikomenidą po„. żydowsku. Okazuje 
*'5, że odhwał się zlot okręgowy 
organizacji Brith Hacha jał‘‘ im. W. 
7 a Wołyńskiego z racji otwarcia lo
kalu, przyczem, jak głosiły ro
zesłane zaproszenia z udziałem 
kap. Halperina (zastępca wodza Wł. 
^ahotyńskiego) i konsula inż. M 
Szeskina (komendanta głównego B. 
H. w Polsce). Program całej uroczy- 
w°®ci przewidywał:

O godz. 8 rano. Zbiórka oddziałów B. 
«• na placu przy ul. Dekerta 13, o godz. 
8 i pól rano .raport przed komend ant eon 
głównym, o godz. 9 rano uroczyste nabo
żeństwo w Wielkiej synagodze miejskiej 
z udziałem: rabina M. M. Hagera (prze- 
wodnicaący patronatu Brith .Jiachajal''), 
o godz. 10 rano przemarsz oddziałów z 
orkiestrą ulicami miasta do kino-teeini 
„Pałace" na akadenąję. •

Referują: kap. Hotffpedńn. Tel-Aviv, kon- 
*uii inż. Seeskikn, Warszawa, rabin Hagea 
» J. Kiarman. Film: J-szy ogóltnojpoJsk' 
alot Brith „HadhajaF*  z przemówieniem 

»wł. żaboty niskiego. O godz. 16 kont aren 
cja komendantów, o godz. 20 uiroczyst< 
otwarcie lokaju i bankiet torzy ul. Mała 
chowskiego 16). Bilety na aŁ&deimje w ce 
nie: zl. 1.50, 1.20 i 0.60 ar, dla aaonkói 

0.49 gr.
Pod a jemy w całości program, aby 

óać możliwie dokładny obraz uro 
czystości organizacji żydowskiej 
Półwojskowej, nie polskiej.

Bo są również organizacje żydow
skie, uczestników walki o... niepodle
głość Polski. W obu organizacjach 
Bą żydzi, tylko jedni powiadają (ci 
z pod znaku Żabotyńskiego), że ich 
Państwo to Palestyna dokąd mają za 
miar jechać po zdobycie odpowied
nich podstaw finansowych w Polsce 
(maprzykład wygrywając na... lote- 
rji). Drudzy (ci powstańcy) powia
dają. że ich państwem jest Polska, tu 
ebeą żyć. umierać, być traktowanymi 
na-równń z rdzennymi Polakami.

I oto biedni Polacy (rzeczywiście 
biedni w porównaniu do zasobnych 
rrwiterjalrne członków Brith „Hacha- 
jał**)  nie mogą się zorjentować w 
tej dwoistości żydowskiej. Jedni w 
doskonale Okrojonych mundurach 
nngielskkh. z komendą po żydow
sku, inni... z organizacji im. Berka 
Jtwelewicza, „w konfeoeratkach**  i 
j^ńczący... oberka w restauracji (na 
oeacingu).

.Żart jednak na stronę. Uroczystość 
aiedzielna Brith ..HachajaF' musiała 
każdemu z obserwatorów dać wiele 
«o myślenia. Oto w Polsce istnieje 
Sprawna organizacja wojskowa. (li- 
rz-ąca podobno kilkadziesiąt tysięcy 
członków) obca narodowi polskiemu 
j • _> ’ /-K-i—i—
nie możnaby zgodzić się z tem zja- 
wiekiem, traktując, jako udizelenie 
poścjnv ch-wilłowej dla armji żydow
skiej. która w najbliższej przyszło
ści przetransportowana zostanie do 
Palestyny (nawet polskiemi okręta-

i państwowości polskiej. Ostatecz-

Dziwne tłumaczenie
W KASIE KOLEJOWEJ.

Jeden z OłMelników naszych zgłosił 
•‘>ę do kasy kolejowej na dworcu w Sos- 
2?wcu. abv wykupić bilet miesięczny do 
katowic. Biletu nie sprzedano mu, przy- 

nrzędntk tłomaezył gję, że niema 
■•■ramek do biletu. I biletu miesięcznego 

^>rzedoi. Interwencja w kierowni- 
V”L’e mchu również nie pomogła.

^Y nie wiedziano wcześniej o wy- 
f^rpującyni się zapasie.........ramek11?
f«T takiej manipulacji nic dziwnego, 

skargi na kolej mnożą się, a inne 
środka lokomocji czynią skuteczną kon
kurencję.
X ZE ZWIĄZKU °WŁAŚOCIELI DO
MÓW I PLACÓW W DĄBROWIE. W 
ubiegłą niedziedę odbyło się zebranie 
Członków Związku właściciela domów i 
placów w Dąbrowie. Na zebrami*  oma
wiano różnże sprawy i bolączki z życia 
«latnośca nieruchomej oraz sprawy or
ganizacyjne. Jak wynika z nadesłanego 
nam sprawozdanie, jakchkolwiek kon- 
kretoych wniosków lub uchwał na zc- 
brarói nie podejmowano, - 

mr). Ale w takim razie żydzi nie po
winni dopominać się o równe praw& 
obywatelskie z rdzenną polską lud
nością.

Wracając do uroczystości niedziel
nej, podkreślić należałoby następują 
cy fakt: oto organizacja Brith ,,Ha- 
chajał“ ma wodza Żabotyńskiego 
który nie jest obywatelem polskim: 
na uroczystości był „zastępca wo- 
dza“ kap. Hafperii: z Tal-Aniw‘u i 
wreszcie <kotnsul'(?) inż. Szeskdn z 
Warszawy, komendant główny B. H 
w Polsce. Członkowie tedy organiza
cji, będąc formalnie obywatelami

Ważne dla b. emigrantów
Komunikat Ligi morskiej i kolonjalnej.

i miejsce urodzenia, obecny stan 
stan rodzinny, zawód, posiadane kwa 
lifikacje w dziedzinie kolonialnej, 
na jakie osoby może się powołać, czy 
ma chęć i możność wyjazdu poza gra 
nice państwa, czy pragnie współpra
cować z wydziałem kolonjalnym w 
charakterze członka-lkorespondenta 
w jednej z sekcyi (sekcje: północno
amerykańska, poiudniowo-amerykań 
sika, afrykańska, palestyńska, higje- 
ny tropikalnej, mandatowa, ekspan
sji gospodarczej, ludnościowa).

Również osoby pracujące nauko
wo w zakresie spraw podanych wy
żej, proszone są o nadesłanie zgło
szeń pod adresem: Zarząd główny 
Warszawa, Widok 10 m. 3 Liga mor
ska i kolonjalna.

Otrzymaliśmy następujący komu
nikat:

Zarząd oddziału Ligi morskiej i 
-.olonjalnej w Sosnowcu zwraca się 
ą drogą do wszystkich członków Li
ii morskiej i kolonialnej, którzy 
przebywali w krajach kolonjalnych 
.v- charakterze: pracowników nauko- 
,vych, badaczy, plantatorów, osadni
ków, mierników, podróżników, eks- 
doatorów, kupców, instruktorów rol- 
jych lub spółdzielczych, lekarzy, księ 
.y, nauczycieli, organizatorów, przy- 
odników, literatów, pisarzy i t. p. — 

Jowem osób, które praktycznie zna
li tereny kolonialne, a specjalnie 

kraje Ameryki Południowej i Pół- 
locnej, Afryki i Bliskiego Wschodu, 
żeby zecthciały zgłosić następujące 
lane o sobie: unię i nazwisko, data 

Zmiana świadczeń
■■Dl Zakładu Ubezpieczenia na wypadek choroby

--------1 Wobec zaniepokojenia, jalkie wzibu 
„Hacha- dziły wśród szerokich mas pracow

niczych zmiany w świadczeniach ze
strony Zakładu ubezpieczenia na wy 1 
pądetk choroby, miarodajne czynni- l 
ki wyjaśniają, że zmiany te są na- ' 
ogół nieznaczne i nie wprowadzają 
ane zasadniczego pogorszenia Sytua
cji pracowników. Zasiłek chorobowy 
wynosi tygodniowo 50% przeciętne
go tygodniowego zarobku ubezpie
czonego z okresu zatrudnienia w cią
gu ostatnich 13 tygodni przed zacho
rowaniem; dotychczas zasiłek ten 
wynosił 60%. Statut ubezpieczalni u- 
stanowić może dla ubezpieczonych, 
mających na utrzymaniu więcej niż 
dwoje dzieci, dodatki do zasiłku cho
robowego w wysokości 5% zarobku 
przyczem zasiłek taki wraz z dodat-

•mSPORTbb0
Z zebrania podokręgu Zagłębia Dąbrowskiego.

Jak już donosiliśmy pokrótce we 
wczorajszym numerze, w ub. niedzie 
lę odbyło się w Dąbrowie walne do
roczne zebranie podokręgu Zagłębia 
Dąbr. Przewodniczył zebraniu p 
Cieplak, sekretarzowali pp. Wł. Ole
ksiak i Chorzelski. Po odczytaniu pro 
tokułu z ostatniego zebrania ustępu
jący zarząd składał sprawozdanie ze 
swej działalności. Po wysłuchaniu 
sprawozdań udzielono ustępującemu 
zarządowi absolutorjum. Skolei prze 
prowadzono drobne zmiany regułami 
nu podokręgu a następnie zatwierdzo 
no nowy zarząd w osobach pp.: Wol
ski (prezes). Bluszcz, Krawczyk. Sa
dowski, Lorek, Przewłocki, Biinerow 
sld, Szczypiński i Koźlik.

Budżet na rok bieżący ustalono w 
wysokości 4.000 zł. Zeszły rok budże
towy przyniósł pod okręgowi deficyt 
w sunnie ponad 1.000 zł. Na pokrycie 
deficytu kluby postanowiły opodat
kować się w ten sposób, że z docho

dów hniitc z meczu o mistrzostwo

Polaki podlegają rozkazom ludzi nie 
będących obywatelami Polski. Służą 
jakgdyby w innej, obcej armji. Nie
wątpliwie wielu członków tej organi
zacji jest rezerwistami armji pol
skiej; a wiadomo, że w dwóch ar- 
mjach jednocześnie służyć nie wolno

Oto refleksje, które nasuwają się 
po niedzielnej uroczystości Brith 
„Hachajału“. Wniosek z tego prosty: 
członkowie Brith „Hachajał“ powin
ni zrezygnować z obywatelstwa pol
skiego i zdobyć się na odwagę peł
nienie służby wojskowej w Palesty
nie.

kama nie może przewyższać 65%. W 
ostatecznym więc wyniku ubezpie
czony obarczony większą rodziną o- 
trzymywać będzie w niektórych wy
padkach świadczenia wyasze niż 
dotychczas.

Co do dopłat za porady lekarskie, 
lekarstwa, środki lecznicze ftd. te sa
me czynniki wyjaśniają, że przede- 
wszystkiem dopłaty te są minimalne, 
ponadto zaś rozporządzenie w tej 
sprawie przewiduje szereg wyjąt
ków, w których dopłaty nie hędą 
stosowane. Zastosowanie tych mini
malnych opłat ma na celu odstręcze- 
nie szeregu osób, które zgłaszały się 
dotychczas do kas chorym w drob
nych wypadkach, niewymagających 
zupełnie porady lekarskiej.

kluby kl. A wpłacać będą 2 proc., zaś 
kluby B klasowe 1 proc.

Dość szeroka omawiana była spra
wa zarzutów o przekupstwo, stawia
nych członków podkolegjum sędziów 
Do komisji tej na zebraniu postano
wiono dokooptować dwóch członków 
podkolegjum. Ponieważ komisja nie 
zakończyła jeszcze dochodzenia, nie 
ujawniono zebranego materjału ob
ciążającego. Dotychczas komisja ze
brała materjał dowodowy przeciwko 
dziewięciu członkom podokręgu.

Pod koniec postanowiono wystąpić 
na walnern zebraniu okręgu, które 
odbędzie się dnia 21 b.m. w Często
chowie z wnioskami o zniesienie anto 
nomji podkolegjum sędziów oraz o 
przeniesienie siedziby okręgu z Czę 
'fochowy do Zagłębia.

CRACOYIA ZWYCIĘZCA TURAiKHJ 
HOKEJOWEGO.

W nóedaielę zakończone zostały rozgryw
ki hokejowe o mistrzostwo Krvui:v. W uój-

Szósta żona
Henryka VIII?

finale WaeŁring pokonał po aaciętej walee 
drużynę hokejową KTH Krynica w stosun
ku 2.-O (1:0, 1:0, 0:0). Obie bramki dla wie
deńczyków zdobył BrandeJ.

W finale zmierzyły się Cracoria i Waeh- 
ring, w którym zasłużone zwycięstwo od
niosła Cracovia w stosunku 4:0 (1:0. 1:0, 2/)\ 
Polacy, doceniając ważność spotkania, grałl 
bardzo ostro, co psuło szyki szybko grającej 
przeważnie w defenzvwie drużyny wiedeń
skiej. Najlepiej grał Wolkowslki w polskie! 
drużynie, który obecnie znajduje się w 
szczytowej formie. Prawie żb dorównała mat 
Nowak i Mazrchewczyk. B«ramlki zdobyli: 
Wołkowiski 5, Nowak 1.

PORAŻKA RUCHU SLĄSKJEGO.
W ub. sobotę w Lipinach odbył się towa

rzyski mecz pi Brański między mistrzem Pol
ski Ruchem a mistrzem Śląska Naprzodem. 
Zawody zakończyły się zaisłnżomcm zwycię
stwem Naprzodu w stosunku 4:5 (1:2). Wi
dzów około 5000.

DOŻYWOTNE DYSKWALIFIKACJE.
Polski Związek hokeja na lodizie zdyskwa

lifikował dożywotnie hokestów śląskidt 
Podlieskę, Schwerffegera i Kaczora 7a gry
wanie w barwach jednego z. niemieckich 
klubów Śląska Opolskiego. Władze admini
stracyjne pociągną wymienionych do odpo
wiedzialności za wy jazd bez paczportów do 
Berlina, gdzie wzięli wdział w zawodach.

K. H. SIEMIANOWICE — POI*  K. S.
Dziś „Policyjny Klub sportowy “ w So

snowcu przyjmuje u 6iebie drużynę hoke
jową K. H. ^Siemianowice", z którą na wła 
snym torze o godz. 19.50 rozegra zaiwody 
hokejowa o mistrzostwo kl. B śl. 0. Z. H. L. 
Zawody powyższe zapowiadają się dosyć 
ciekawie, gdyż KH. „Siemianowice” jest je
dną ze starszych drużyn hokejowych okrę
gu śląskago. Cehy biletów normalne, w cza
sie przerw koncert z płyt gramofonowych.

Maskarada karnawałowa
NA ŚLIZGAWCE S.T5. „UNJA“.

Urządzona ub. niedzie1] i nu. stadjonia 
STO. „Unja“ ma&kairada na lodzie wzbu
dziła u publiczności miejscowej duże za
interesowanie, czego dowodem jest licw 
ba luczestmików i iwddzów, sięgająca 3000 
osób. Duża ilość ładnych i cietkawie po
myślanych kostjumów (szczególnie płrt 
pięknej) zwracała ogólną uwagę, wywo
łując wiele humorystycznych momentów 
i sytnacyj. Miłą atrakcją było wwtp®*  
syczenie około 30 raikiet świetlnych, ca 
wypadło nader efektownie.

Ze względu na dwży napływ widzów 
rozdnnńe przyznanych nagród nie mogte 
odbyć eię w czasie maskarady, lecz ne- 
stąpi w najbliższą niedzielę, o czdm, po
cząwszy od środy, na etadjonie „U-nji 
będą podawane do wiadomości uczestni
ków odpowiednie komunikaity przez nv 
gaf on.

Należy przypuszczać, iż STS. „Unja“, 
mając obecnie doświadczenie w organi
zowaniu. tego rodzaju widowisk, urządzi 
na ostatki drugą podobną imprezę.

X ZEBRANIE LOPP. W GRODzCU. 
Dnia 4 bum. odbyło się zebranie człon
ków LOPP. w Grodźcu. Zebranie zagaił 
p. Szmidt, technik zakładów Solray, któ
ry mówił o doniosłości lotnictwa dila 
państwa. Zebrani robotnicy warsztatowi 
zakładów Solvay postanowili założyć 
koło szybowcowe i przystąpić do budo
wy pierwszego szybowca, ofiarując wt 
tym celu 6wą bezinteresowną współpra
cę. Następnie przystąpiono do wyborni 
władz koła, powołując na przewodni
czącego dyr. inż. L. Hertea, na zaetępcęi 
ślusarza p. Szwermera, na Skarbnika pi 
Halickiego, na sekretarza dr. Pischinge-' 
ra, a na kierowników technicznych bo
dowy inż. Jurjewioza, p. Szmidta i p. 
Turskiego. Zarząd miejscowy koła 
LOPP. przekazał kołu zakupiony dotydh 
czas sprzęt, plany i licencję na budowę 
szybowca. Zarząd główmy LOPP. w War
szawie przyznał i przekazał do miej
scowego koła subwencję w kwocie rf. 
350.
X ZATRZYMANE PRZEMYTNIKÓW. 
Pod Maciejikowacami zostali zatrzymani 
przez śląską straż graniczną po przekro
czeniu „zielonej" granicy Ludwik Rud
kowski z Sosnowca i RomnaJd Wolski z 
Daiidówki. Od zatrzymanych odebrano 
kilo sącharytny krystalicznej, pomarań
cze. maszynkę do strzyżenia włosów i 
fartuchy gumowe. Przemyt złoópno w 
urzędzie ceSmym w Brzezinach Ś1.
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Poważna kradzież
W SOSNOWCU.

Onegdajszej nocy nieznani eprewcy 
dokonali zuchwałego włamania do 
mieszkania zamożnego kiupca Singeru w 
Sosnowcu, przy ulicy Dęblińskiej.

Włamywacza zabrali z mieszkania 18 
rys. zł. gotówką, weksle, biżuterję oraz 
futra. Łącznie etraty wynoszą około 40 
’ty6. zh

Policja prowadzi energiczne dochodze
nie, celem wykrycia sprawców zuchwa
łego włamania. W związku z tem zatrzy
mano wielu podejrzanych osobników, 
podczas zarządzonej na terenie Zagłębia 
obławy.

Strzelał do wróbli
A TRAFIŁ W KOBIETĘ.

Właściciel piekarni na kolonji Piaski 
Mikołaj Cyga, uzbroiwszy się w iub. nie
dzielę we flower, wybrał 6ię na polowa
nie na wróble.

Polowanie to skończyło eię fatalnie, 
Powiem Cyga, mierząc do wróbli sie
dzących na parkanie trafił w plecy prze
chodzącą podówczas sąsiadkę swą 54-let- 
nią Annę Kołatową. Cały ładunek śru
tu utkwił w plecach kobiety, raniąc -ją 
dość poważnie. Postrzeloną kobietę prze
wieziono na kurację do szpitala.

Niefortunnemu myśliwemu policja o- 
debrała flower, na który nie miał po
zwolenia, a pozatem pociągnięto go do 
odpowiedzialności karnej.

Włamywacz
GOŚCINNIE PODEJMOWANY.

W związku z aresztowaniem przez po- 
/icję czeladzką P. Skinzypca, 6pólnika 
słynnego włamywacza Szpicibródki, o 
czom swego czasu donosiliśmy, i wycho
dzą na jaw nowe, ciekawe szczegóły je
go wyczynów w Czeladzi.

Przyjechawszy do Czeladzi bez pienię
dzy Skrzypiec w pakiś sposób chciał za
spokoić dokuczający mu głód. W tym 
jeelu śmiało wszedł do jednego z miesz
kań domu p. G. przy ul. Milowickiej, 
prosząc o odpoczynek.

— Brygada moich monterów pracuje 
pa linji — wyjaśnił kobiecie, która chęt
nie udzieliła mu gościny, częstując go 
wódką i kiełbasą.

W podobny sposób zawarł kilka in
nych znajomości, wszędzie jednakowo 
gościnnie podejmowany. W jednym wy
padku otrzymał nawet upominek.

Dopiero po aresztowaniu niebezpiecz
nego włamywacza, „znajomi" dowiedzie
li się jaką zawarli znajomość.

Echa afery przemytniczej
DALSZE ARESZTOWANIA.

Jak już donosiliśmy, iż śląska straż 
graniczna żLikwidawała w ostatnim cza
sie nową wielką szajkę przemytników 
sacha<ryny. Na czele tej bandy stali dwaj 
będzińscy handlarze Sterner i Vogel, 
których aresztowano. Łącznie na terenie 
Katowic przytrzymano 7 osób.

W ciągu dalszych dochodzeń straż gra
niczna obłożyła aresztem poza trzema 
samochodami, jeszcze dwa samochody, 
któremi rozwożono sacharynę do odbior
ców.

Obecnie przystąpiono do aresztowania 
odbiorców towaru w różnych miastach 
Polski, jak Krakowie, Lwowie, Warsza
wie i Lublinie. Nazwiska aresztowanych 
trzymane są narazie w tajemnicy.

KRONIKA ZAWIERCIA

Stów, pań miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo i Caritasu. Na uroczystość tę 
przybyli również tutejsi księża na czele 
z ks. prałatem Er. Zientarą. Uroczyste 
zgromadzenie, wobec ponad 1500 osób, 
zagaił pfezes Akcji katolickiej p. inż. 
Stanisław Dutka, wygłaszając treściwe 
przemówienie o 'tradycyjnym opłatku, 
a następnie składał życzenia wszystkim 
obecnym. Skolei piękne i podniosłe prze
mówienie wygłosił ks. prałat Fr. Zienta
ra, poczem łamano 6ię wspólnie na sali 
opłatkiem przy zapalonej choince. Na
stępnie odbyła 6ię część koncertowa. Bar
dzo dobrze wypadł śpiew chóru S.M.P. 
który odśpiewał szereg kolend pod kie
rownictwem dyrygenta p. Brombiika. 
Dobrze też wypadła deklamacja jednej 
z druchen. Pod koniec wystawiono żywy 
obraz jednoaktówkę p.t. „Przy żłóbku". 
Na zakończenie przemówił patron S.M.P.

Premje za zmniejszanie bezrobocia.
Nasze władze skarbowe wydały o- 

kólniik, którego intencją jest przy
znanie pewnych ulg przemysłowcom 
za przyczynienie się do zmniejszenia 
bezrobocia.

Z ulg korzystać mają przedsiębior
stwa, zatrudniające do 1000 robotni
ków. Obiecano im korzyści podatko
we, jeśli zatrudnią więcej robotni
ków, niż ta ilość, jaką zatrudniali do 
31 grudnia 1933 r. Ulga polegać ma 
na tem, że mimo zatrudnienia wię
kszej ilości robotników przemyslow- 
27 mogą nabyć świadectwo przemy- 

owe tej samej kategorji, co w ro
ku 1933.

UJigi te, oczywiście dotyczą tylko 
tych przedsiębiorstw, które rzeczy
wiście przyczynią się do zlikwido
wania, to znaczy nie odnoszą 6ię do 
tych, które ze względu na charakter 
swej działalności corocznie w pew-

Najbliższe walne zgromadzenie a- 
kcjonarjuszów Zakładów Żyrardow
skich odbędzie 6ię w Warszawie dnia 
22 stycznia rb. o godz. 10 rano w 
gmachu Stowarzyszenia techników 
przy ul. Czackiego 3-5.

Poprzednie walne zgromadzenie 
wyznaczone na dzień 30 listopada 
1955 <r. nie doszło do skutku, ponie
waż polscy akcjonarjusze zorgani
zowani w komitecie obrony praw 
mniejszości Akcjonarjuszów Towa
rzystwa Zakładów Żyrardowskich S 
A. zakwesłjonowali prawa uczestnic
twa w walnem zgromadzeniu trzech 
firm zagranicznych stanowiących 
większość akcjonarjuszów.

Komitet dąży do wprowadzenia do 
władz „Żyrardowa**  przedstawicieli 
polskiej mniejszości, do ponownego 
wprowadzenia akcyj na giełdę oraz 
do wypłacania przez Zakłady godzi-

X z ZEBRANIA STRONNICTWA NA
RODOWEGO. W ub. piątek odbyło 6ię 
w Zawierciu w lokalu własnym zebranie 
Stronnictwa Narodowego. Zebranie za
gaił przy licznym udziale członków p. 
mgr. Leon Mirecki. Skolei został wygło
dzony referat polityczny przez jednego 
z tutejszych akademików. Po referacie 
wywiązani się ożywiona dyskusja. Na 
zakończenie odśpiewano „hymn mło
dych", oraz wzniesiono manifestacyjny 
okrzyk na cześć Romana Dmowskiego
i gen. Józefa Hallera.
X CHOINKA I OPŁATEK W AKCJI 
KATOLICKIEJ. Staraniem Akcji kato
lickiej w Zawierciu, została urządzona 
tradycyjna choinka i opłatek w ub. nie
dzielę w Domu ludowym (TAZ) dla tu- 
teiaz.rcb. katolickich oraz

Kronika gospodarcza.
GDAŃSK — GDYNIA. „Der Danziger Vor 

postem'* 1 przynosi dane statystyczne, doty
czące ruchu portowego w Gdyni i Gdańsku. 
W porównaniu z liczbami za roik 1932 ruch 
zwiększył się o 6.1%, jednakże korzyść od
niosła jedynie Gdynia, gdyż Gdańsk straci] 
6.7%. Specjalnie miesiące po zawarciu umo
wy w sprawach portowych wykazują zwię
kszenie się ruchu w Gdyni przy równocze- 
•<nem kurczeniu się obrotu Gdańska tak, że 
rozpiętość za ostatnie 2 miesiące wynosi 
150.000 tom na niekorzyść Gdańska.

KĘOMKA OLKUSKA
Opłatek w związku podofic. w Sławkowie.
W Trzech Króli wieczorem we wła-

mej efektownie przybranej dużej saili 
Związek podoficerów rezerwy w Sław
kowie urządził opłatek, na którym m. in. 
byli obecni pp.: wicemarszałek Senatu 
Bogucki, spędzający święta w swern ma
jątku w Krzykawie pod Sławkowem i w 
zastępstw-^*  starosty — wi"«ataro6ta Tzna 
de»

Ż. ks. pref. Juljan Zieliński, dziękując 
za tak liczne przybycie.
X WYJAŚNIENIE. W związku z notat
ką o samobójstwie ś.p. Mariana Łakoty, 
absolwenta wydziału medycyny U. J. 
w Krakowie, proszeni jesteśmy o wy
jaśnienie, że przyczyną samobójstwa 
nie były nieporozumienia rodzinne. 
Przyczyna samobójstwa jest nieznana.
X DO OBOZÓW PRACY. Magistrat 
Zawiercia otrzymał w tych dniach zapo
trzebowanie na 50 młodych mężczyzn do 
obozu pracy w Krakowie, w związku z 
czem przeprowadzana jest już rekruta
cja. Termin wyjazdu nie został jeszcze 
ustalony.
X „MIŁY" SYNALEK. Moszek Mąka, 
zamieszkały w Zawierciu przy ulicy Ap
tecznej 8 oskarżył przed policją swego 
syna o pobicie go. Policja prowadzi do- 
hodzenie.

nych okresach zwiększają ilość za
trudnionych robotników.

Ulga zatem jest. Trzeba ją jednak 
zaopatrzyć pewnem „ale“. Oto Mi
nisterstwo chce udzielać uilg tylko w 
tym wypadku, jeśli (przemysłowiec 
złoży indywidualne podanie. Zatem 
ulga może być przyznana luib nie.

Komu się zechce ryzykować w ta
kim razie? Kto zaangażuje więcej 
robotników, wyłoży pieniądze, jeśli 
nie jest pewny korzyści? Dlaczego 
koniecznie i ta ulga zależeć musi od 
„uznania".

W sprawach gospodarczych więcej 
znaczenia mają ulgi bez żadnego 
„ale‘‘. Czekać na „uznanie**  nikt nie
lubi. Zwłaszcza jęśli decyzja zależy 
od władz podatkowych, które dotąd 
bynajmniej nie wyrobiły sobie opi- 
nji, że są względne i chętnie idą na 
zniżenie należności...

Walka o Żyrardów.
wej dywidendy. Komitet, do którego 
należą czołowi przedstawiciele pol
skiego społeczeństwa i którego pre
zesurę objął prof. F. Młynarski, b. 
wiceprezes Banku Polskiego, działa 
bezinteresownie i wszczął szeroką 
działalność, skupiając koło siebie 
przeszło 20.000 akcyj polskich.

Polscy akcjonarjusze muszą dzia
łać bezpiecznie i solidarnie. Im wię
ksza będzie ilość polskich akcjona- 
rjuszy na walnem zgromadzeniu, 
tem łatwiejszą będzie obrona ich in
teresów. W dobrze więc zrozumia
nym, własnym interesie akcjonarju
sze winni zgłaszać możliwie szybko 
akcję na walne zgromadzenie.

Ostateczny termin zgłaszania ak
cyj na walne zgromadzenie w zarzą
dzie Żyrardowa upływa dnia 15 sty
cznia o godz. 5 popołudniu.

WALKA FRACHTOWA TRIESTU Z GDY
NIĄ. Prasa gdańska wskazuje na zwiększa
jącą się walkę konkurencyjną między Gdy
nią i Triestem. Włoskiemu planowi skon
centrowania całego ruchu handlowego środ
kowej Europy w portach Fiume i Triest 
przeciwstawiła się ekspansja handlowa Gdy 
ni. Obecnie rozpoczęta się konferencja w 
tej sprawie w Wiedniu. Spraiwa ta specjal
nie interesuje niemieckie koła handlowe, 
związane z Włochami umową portową mo
nachijską.

Po powitaniu licznie zebranych przed
stawicieli różnych organizacyj sławkow 

'skich, gości i członków związku przez p. 
Józefa Leśniaka, prezesa Koła i symbo- 
licznem przełamaniu się opłatkiem — p. 
Leśniak złożył na ręce p. Trznadla dy
plom dila członka honorowego Koła dla 
p. starosty Gliszczyńskiego.

Żvftzenia Związkowi składali p©.: wi-

ces ta rosła Trznadel, Marchewkowa, A. 
Nowakowski, J. Raj i P. Wdltos — w i- 
mieniu różnych organizacyj. P. wicemar
szałek Senatu w dłuższem przemówieniu 
omówił pokrótce obecne stosunki poli
tyczne w Polsce, bezpieczeństwo gnanie 
i ostatnie prace nad nową konstytucją. 
W fakcie wręczenia p. staroście dyplo
mu na honorowego członka Zw. rezerwi
stów p. wicemarszałek widzi przejaw o- 
brony całości państwa przez rezerwistów, 
koniecznej łączności, oraz współpracy z 
p. starostą na trudnem i odpowiedzial- 
nem jego stanowisku, jako przedstawi
ciela rządu w powiecie.

W nadzwyczaj miłym i serdecznym 
nastroju opłatek przedłużył się do póź
na wieczór.

X JASEŁKA. S.M.P. męskiej w Olkuszu 
odegrało w dn. 7 b.m. w sali gimnastycz
nej nr. 1 w Olkuszu jasełka. Przedsta
wienie będzie powtórzone w dn. 14 bm.
X NOWY ZARZĄD LEGJI INWALI
DÓW WOJENNYCH W OLKUSZU na 
zebraniu w dn. 6 b.m. ukonstytuował 
się, jak następuje pp.: Józef Bok (pre
zes), Piotr Sokół (wiceprezes), Leon So
lecki (skarbnik), Wład. Niewiara, (se
kretarz), członkowie zarządu pp.: To
masz Mączka ze Skalskiego i Roman 
Kluczewski ze Sławkowa, komisja rewi-‘ 
zyjna pp.: Robert Hoinkes z Wolbromia, 
Stanisław Guzik z Olkusza, Maciej Filo 
z Zimnodołu, Teodor Huber z Pazurka 
i Paweł Marszałek ze Sułoszowej. Sąd 
koleżeński pp.: adwokat Bachtig, Stan. 
Dobrek z Bolesławia i Wacław Jurkow
ski z Olkusza, referent pośrednictwa 
pracy p. Piotr Migielski z Pazurka. Po 
zebraniu odbył się opłatek. Jako delegat 
głównego zarządu był na zebraniu ad
wokat Z. Lisiewicz z Dąbrowy Górn.
X IMPREZY W TRZECH KRÓLI W OL
KUSZU. Wieczór z 6 na 7 b.m. prze
szedł w Olkuszu również pod znakiem 
zabaw. Sympatyczne towarzystwo hej
nalistów po opłatku i życzeniach oraz 
po złożeniu sobie podarunków, spożyło 
wspólną kolację w sali p. Bobrzeakiego. 
Na humorze i dowcipach tej licznej rze
szy śpiewaczej (około 100 osób) nie zby
wało ani na chwilę. Wesoła zabawa prze
ciągnęła się do rana. Pozatem opłatek 
urządzony był w Zw. strzeleckim, Legjo- 
nie młodych i O.M.P., oraz dancing aka
demicki tw salach Resursy obywatel
skiej.
X ROZSZERZENIE GIMNAZJUM MĘ 
SKIEGO. Dyrekcja państwowego gimna
zjum męskiego w Olkuszu podpisała o- 
negdaj umowę z p. Wojacżkiem na wy
dzierżawienie od niego na przeciąg 2 lat 
budynku po gimnazjum żeńskiem w są
siedztwie gimnazjum męskiego przy ©i. 
Auigu6tjańskiej. Do wydzierżawionego 
budynku przeniesionych zostanie kilka 
klas, oraz w budynku tym zamieszka 
dyrektor gimnazjum, p. Berezowski.
X CHOROBY ZAKAŹNE. W mb. tygod
niu zanotowano na terenie pow. Olku
skiego: 2 płonic©, 1 dur brzuszny, 1 bło
nicę i 1 pokąsanie przez psa wściekłego 
(w Sułoszowej).
X WYPADEK NA POLOWANIU. W 
czasie polowania w ub. niedzielę na za 
jące w lesie 6ąspowskim pod Ojcowem, 
myśliwy p. .Leon Orczyk ze Sułoszowej 
postrzelił przypadkowo 6wego brata, 
Jana w rękę.
X ZAGINĄŁ UMYSŁOWO CHORY. 
Jeszcze 22 grudnia r. ub. wyszedł ze swe
go domu z Chiliny, gm. Żarnowiec 28- 
letni Kazimierz Witkowski, kawaler u- 
mysłowo chory i do tej pory nie powró
cił. Witkowski jest wzrostu średniego, 
ubrany w garnitur aksamitny branżo
wy, w półbutach sznurowanych. Pomi
mo poszukiwań rodziny, zaginionego od
szukać się nie udało.
X SPRZEDAWCA WĘGLA — ZŁODZIŁ 
JEM. W nocy na 5 bm. skradziono go
spodarzowi z Przybysławdc IgnaceAu 
Niewiarze wózek ręczny i 10 snop, sło
my, łącznej wartości około 100 zł. Kra
dzieży dokonał jeden ze sprzedawców 
węgla z okolic Strzemieszyc, rozwożą
cych węgiel w itym czasie w Iwanowi
cach.
X POŻAR. Onegdajszej nocy we wsi 
Sławiniów, gm. Pilica wybuchł pożar, 
który strawił dom i chlewy Jana Sołty
sika. Pastwą ognia padła również kro 
wa. Ogień prawdopodobnie został jxxlło- 
żouv. co ustali policja.



OPOLSKI
MAUZOLEUM KRÓLEWSKIE 

W WILNIE.
Roboty nad budową mauzoleum kró

lewskiego w podziemiach kaplicy św. 
Kazimierza w Bazylice wleńskiej, poeu- 
V«ią się w dalszym d«(gu. Rozpoczęto n- 
Kiadanie aa ©chodach w podziemiach 
warstwy korka, grubości (koło 2 cm. W 
połowie przyszłego tygodnia rozpocznie 
się imstaliaieja właściwej izolacji podzie-

KONGRES Z.Z.Z. W WARSZAWIE.
’ 1. m. obradował w sali T-wa hygje- 

oicznego w Warszawie kongres Związku 
zwiąaflcóu, zawodowych.. Obrady otwo- 
rzyi p. min. Jędrzej Moraczewski, pre- 
z**  Z. Z. Z. Po dokonaniu wyborni pre- 
zydjium i komisji wygłoszono szereg 
przemówień .powilialnych, m. in. przema
wiał dyrektor departamentu minister
stwa opieki 6ipoł. Klott. Sprawozdanie z 
działalności Z. Z. Z. wygłosił sekretarz 
Ran. Szurig. Po formalnem przyjęciu do 
Z- Z. Z. związków Chrześcijańskiego Zje 
dnoczemia zawodowego kolejno zgłosił 
«kces do Z. Z. Z. imieniem Związków niż
szych pracowników poczt i ledetgmaifów 
R- P. prezes Urbaniak, oraz imieniem 
Związku teletechraików prezes Zierni- 
chód. Sprawozdanie skarbowe złożył ge
neralny skarbnik poseł Marjan Malinow 
ski. Po sprawozdaniu prasowem prze
mawiał o tezach Z. Z. Z. prezes p. Ję
drzej Moraczewski.

AWANTURA W ŻYD. ZWIĄZKU 
LITERATÓW.

Onegdaj wieczorem odbył się w sali 
Związku litenaitów i dziennikarzy żydow
skich w Warszawie odczyt b. agudowca 
*-z. Nadlera. Na odczyt przybyło liczne 
audytorjum. przyczem przewalali daw
ni przyjaciele prelegenta z kół chasydz
kich, oraz — nowi towarzysze z obozu 
lewicy. Referat miał przebieg bardzo 
burzliwy. Kilkakrotnie nawet na tle wy
wodów referenta! dochodziło do bójek 
pomiędzy przedstawicielami obu skraj
nych obozów. Pod koniec jednak roze
grała eję niezwykła i przejmująca sce
na. Oto w pewnej chwili zbliżył 6ię do 
prelegenta staiszy brat Nadlera, sam 
zresztą rabin i wychowanek jeeziwy lu
belskiej. Gdy Nadłer skończył referat,

Kadry pracy
W NIEMCZECH.

Sekretarz stano w ministerstwie 
Pr®«y Rzeszy, Hierl, wygłosił przez 
ra®jo mowę, w której oświadczył, że 
nadania kadr pracy nie ograniczają 
się do walki z bezrobociem. Nawet 
P? 'Przezwyciężeniu klęski bezrobo- 
CTa pozostanie niezmienione żądane 
wprowadzenia kadr przymusowej 
pracy, mających być szkołą wycho- 

Politycznego robotników na 
drodze do niemieckiego socjalizmu. 

brat przybiegł do niego, rozdarł klapy 
(kapoty i plącząc głośno, zawołał do Na
diom: — Nie jesteś już moim bratem! 
Rozdaiłem szaty po tobie, ty „acherze11 
(aeher — odszczepieniec). Po wypowie
dzeniu tych słów, rabin opuścił salę.

ARESZTOWANIE KOMORNIKA 
ZA NADUŻYCIA.

Prokurator przy warszawekiem Sądzie 
okręgowym kazał aresztować i osadzić

„SZCZĘŚLIWA1* KA1AO1KOFA.
W Ncponset w stanie Massachusetts w Aińeryce północnej wydarzyła się dziwna kata
strofa na rzece. Mianowicie dwa statki wskutek opuszczenia mostu kolejowego zderzyły 
się i zatarasowały zupełnie przejazd. Dopiero przypływ uwolnił statki z tej „niemiłej-1 

pozycji.

MODA NA POTWORY ■■■■■■■■■■■I SYCYLJA I JEJ SMOK.
Nastała widocznie, mimo mrozów 

moda na potwory i węże morskie 
które dotychczas, jak Pan Bóig przy
kazał, zwykły się były lęgnąć tylko 
w porze kanikuły, ogórków i kaczek 
dziennikarskich.

Po „straszliwym? smoku w jezio
rze szkockim Loch Ness, obecnie i 
Sycylja chełpi się olbrzymim gadem 
o którym wieść poruszyła całą nie
mal wyspę. Nie posiada on może tak 
fantastycznych kształtów ani rozmia
rów, jak jego szkocki kolega, ale za 
to ma nad nim jedną niezaprzeczo
ną wyższość: nie jest wytworem fan
tazji, lecz istotą zupełnie realną, tak 
realną, że zapewne zostanie... wy
pchany i stanowić będzie ozdobę 
któregoś z włoskich muzeów przyrod 
niczych.

Pierwszą wieść o potworze przy
niósł pewien chłop ze wsi Pantano. 
w okolicy Syrakuz, którego opowia
danie tem większe wywarło wraże
nie, że właśnie wówczas poraź pier
wszy dotarły na Sycylję pogłoski o 
„wężu morskim" w Loch Ness. Bar
dziej Krytycznie usposobieni ludzie

w więzieniu komornika CaBtro de La- 
cerda i jego żonę Salomeę. Żona komor
nika popełniła w kancelarii swego mę
ża obowiązki kasjerki, a aresztowanie 
jej nastąpiło naskutek wykrycia olbrzy
mich niedokładności na szkodę osób pry
watnych i skarbu państwa. Komornik 
został aresztowany w jednej z reataura- 
cyj, * żona jego w mieszkaniu, przy ul. 
Brackiej 13. # 

jednak nie uwierzyli fantastycznym 
relacjom wieśniaka. Znalazły one po
twierdzenie dopiero nieco później, 
gdy dwóch myśliwych oświadczyło 
stanowczo, że nietylko widzieli owe
go gada, ale nawet zranili go kulą, 
niedość ciężko jednak, by zwierz 
nie mógł ujść i ukryć się w wyso
kiej trawie.

Wobec tego urządzono formalne 
polowanie na potwora, w którem 
wzięło udział sześciu najlepszych i 
najodważniejszych strzelców, pod 
wodzą owego wieśniaka, który pier
wszy doniósł o niezwykłem zwierzę
ciu. ,,Ekipa‘‘ ta brodziła przez kilka 
godzin po bagnistym, zarosłym wy
sokim rojstem terenie w bezskutecz
nych narazie poszukiwaniach. Cała 
ta bardzo urodzajna okolica poprze
cinana jest szeiokiemi i głębokiemi 
rowami, mającemi charakter dre
nów i stale wypełnionemi wodą, w 
której roi się od rozmaitego rodzaju 
gadów i płazów.

Już myśliwi, zwątpiwszy o rezul
tacie swej wyprawy, gotowali się do 
odwrotu, gdy jeden z uczestników

chcąc zorjentować się w okolicy, wy
szedł na mały pagórek i... wydał 
głośny okrzyk.

W odległości około 15 metrów 
wznosiła się ponad trawą olbrzymi?, 
głowa potwora, którego reszta ciała 
ukryta była w gąszczu. Głowa ta 
była ogromna i płaska, jak n węża i 
pokryta bronzową łuską, z pośród 
której wyzierały złe i groźne oczy 
Od ruchów potężnego widać ogona 
poruszała sie trawa w odległości 8 
metrów od gfowy, co daje miarę dłu- 
goścf zwierzęcia.

Ochłonąwszy z pierwszego wraże
nia dwaj z myśliwych strzelili w kie 
runku głowy, chybili jednak i gad 
zniknął im z oczu. Zapadająca noc 
nie pozwoliła na ściganie go tego sa
mego dnia, ale już nazajutrz udało 
się dwuan innym myśliwym upolo
wać niezwykłe zwierzę, podczas gdy 
odbywało swą sjestę poobiednią. O- 
kazało się, że jest to olbrzymiej dłu
gości płaz, nieznanego zupełnie we 
Włoszech gatunku. Niektórzy utrzy
mują, że musiał on si^ w jakiś taje
mniczy sposób dostać z Afryki na 
Sycylję. Jest on zresztą z wyglądu 
podobny do fantastycznego płaza, o 
którego istnieniu już oddawna mó
wi podanie sycylijskie, nazywająjc . 
go jaszczurką „colvi‘!.

Ciało jego i kościec 'będzie przed
miotem bardzo ciekawych badań ńa- 
turalistów.

SS ciekawe
NAJSTARSZA LATARNIA MORSKA

Latarnia morska na przylądku Henry, 
przy wejściu do zatoki Chesapeake jest naj: 
■tarszym budynkiem sygnałowym tego ro
dzaju w Stanach Zjednoczonych. Latarnię 
tę zbudowano w końcu XVUI wieku, a wóiw-! 
czas posługiwano się jeszcze tranem jako 
środkiem oświetlającym. Od tego czasu pię
ciokrotnie zmieniano środki oświetlające. 
W roku 1881 wybudowano obok starej la
tarni wieżę wysokości 50 metrów, do któ
rej przeniesiono całą aparaituę świetlną sta
rej latarni. W tym czasie wprowadzono w 
użycie naftę, a siła świetlna nowej latarni 
wynosiła 6000 świec, co pozwalało dostrzec 
światło jej już z odległości 50 kilometrów. 
W 1910 roku -wprowadzono oświetlenie przy 
pomocy gazu skalnego o sile 22.000 świec; 
obecnie zaś prąd elektryczny, który wytwa
rza światło o sile 80.000 świec.

WYSTAWA MIKROSKOPÓW.
W Londynie otwarta została wystawa mi

kroskopów, mająca na celu popularyzację 
tego przyrządu naukowego, a także wyka
zanie piękna zwykłych przedmiotów, widzia 
nych przez szkło powiększające. Na wysta
wie znajduje się szereg różnych typów mi
kroskopów, począwszy od najprostszych 
■żkolinych, aż do bardzo skomplikowanych, 
używanych przez detektywów podczas ba
dań dalktyloskopijnych, lub stosowanych 
przez urząd celny. Jako eksponaty przezna
czone do oglądania przez mikroskop znajdu
ją się włoski na liściach pokrzywy, pyłek 
kwiatów, zęby królika, krople krwi ludz
kiej. kawałki skóry i t. p. W katalogu wy. 
-tawy zamieszczona jest jako metto senten
cja, iż „używanie mikroskopu podobne jest 
do posiadania stałego biletu podróży do no
wego świata11.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

AS W RĘKU NIKI
Bohdan podniósł głowę, spojrzał na nią z na- 

g’cm światłem w oazach i porwał ją w objęcia.
Chichotała cicho, przejmująco.
— Kochasz? “ •
Całował bez pamięci.

■— No co, kochasz?
. Potem wzięli się moano pod ręce i poszli da- 

JeJ> już w na jlepsze j zgodzie.
~~ Żal mi Hali, bo chciałaby mi cię odbić, a ja 

“ę nie oddam za żadne skarby świaita.
, Bohdam nie lubił, niewiadomo dlaczego, gdy 

mówiła o Hali, lecz końcowe jej słowa wzruszyły 
go bardzo głęboko. Ni-ka rzadko szafowała takic- 
mi serdecznościąmi.

— Kobiety są podstępne — ciągnęła Nika. — 
tWuem, że Hala utopiłaby mnie w łyżoe wody. Zda- 
;ję jej się, Że jest lepsza ode mnie. Nie masz poję-

jak one wszystkie zazdroszczą mi urody i oie-

B oh dam słuchał, nie słuchając. Patrzył na nią 
• to mu wystarczało. Paplanina jej mje mia^a ^la 
niego wielkiego uroku. Cenił z niej tylko miękki, 
pieszczotliwy ton głosu. Co do treści, to wiedział, 
ze mówiła głównie o sobie.

— Wszystkie liczą moje sukienki i mówią, że 
mam za dużo. Widzisz, jakie zazdrosne? Nawet 
o sukienki. I nieraz namawiają, żebym się ubiera
ła nie do twarzy. Rozumiesz, jakie chytrej Tylko 

Krysia dobrze mi radizi, choaiaż ja ozuję, że i ona- 
by wołała brzydszą bratową. Powiedz, Bodziu, czy 
pan Zygmunt naprawdę się o nią stara ? Ona, mam 
wrażenie, niebaidzo mu sprzyja. Tó nieładnie tak 
łudzić mężczyznę... Powinna mu odrazili dać kosza 
i już. Ja, jeżeli mi się który nie podobał, nigdy 
go nie trzymałam w rezerwie. Coprawda, ja mo
głam sobie na to pozwolić. Pan Zygmunt wydaje 
mi się jakiś rozdrażniany. Pewnie Krysia gra mu 
na nerwach. Powinna uważać, bo gotów się znie
chęcić...'

— Daj mu spokój... Co on cię obchodzi? — 
zirytował się Szreniawa, który wcale nie dostrzegł, 
że między jego narzeczoną i kandydatem na szwa
gra wytworzył się znaczący stosunek, lecz był 
o niego zazdrosny, jak wogóle o każdego mężczy
znę, zwłaszcza, jeżeli Nika wspomniała o nim wię
cej niż raz.

— Nic, ale nie lubię... Jezus, Marjaf
Z bocznej ścieżki wyłon ł się.... Marjan i sta

nął przed młodą parą z kapeluszem w ręku.
— Czego pan sobie życzy? — zapytał ostro 

Bohdan. — Przestraszył pan panią.
|— Przepraszam państwa. Ja — zabłądziłem. 

Czyby państwo nie byk łaskawi powiedzieć mi, 
którędy się idizie do Kazimierza?

Bohdan pokazał mu ręką kierunek.
— Pójdzie pan tą ścieżką, wyjdzie na drogę, 

a dalej prosto. Tam dużo ludzi przechodzi, to mo
że się pan jeszcze zapytać dila pewności.

— Dziękuję panu porucznikowi — odpari bar
dzo uniżenie Marjan. — Pan — pan porucznik 
Szreniawa, prawda? Ja dużo o panu poruczniku 
wiem i dumny jestem, że mogę zamienić z panem

porucznikiem tych kilka słów. Ja panu poruczni
kowi życzę wszelkiego szczęścia, a już przede- 
wszystkiiem kochającej, dobrej żony. Panie poru
czniku, ja znam kobiety. Wszystkie licha warte. 
Sam się mam żenić, to wiem. Djabła warta, ale za- 
lazla mi za skórę. Niech sie pan porucznik nie 
gniewa — dodał szybko, widząc zdziwienie Szre
niawy i jego niecierpliwy gest — że ja tak mówię 
od serca, choć mnie pan porucznik widzi pierwszy 
raz w.życiu. Ja i— jestem człowiek uczuciowy. 
Sam cierpię, to tego nie życzę. Pan porucznik ma 
śliczną narzeczoną — dodał, spoglądając przeni
kliwie na zdrętwiałą Nike. — Opowiadali nw 
w Kazimierzu cuda o pani, ale widzę, że to prawda. 
Taka piękna, to musi być dobra, jak anioł. Życzę 
panu porucznikowi wszelakiego szczęścia. Państwo 
nie spotkali wściekłego psa? Leciał tędy przed 
chwilą. To dzięki Bogu. Bóg strzegł minie i pań
stwa. Z Bogiem!

Ukłonił się prawie do ziemi, spojrzał jeszcze, 
raz na Nikę i odszedł. Nie darmo mówił o wście
kłym psie. Tropił Nikę od rana i, zdybawszy ją 
w lesie ze Szreniawą cudem tylko zwalczył poku
sę zastrzelenia jej „jak psa", a i jego także. Siebie 
nazwał symbolicznie wściekłym psem. Powiedział 
sobie w duszy, już drugi raiz, że mądrzej będzie 
zdobyć ja żywą. Wydała mu się piękniejsza i bar
dziej niedościgła niż kiedykolwiek. Obłędny strach 
w jej oczach, którego nie dostrzegł Szreniawa, spra
wił mu dziką rozkosz. Myślal o niej z takiem ifczu 
ciem, jakby ją już odbił i zdobył, ale obawiając 
się słusznie, że mu u cieknie z Kazimierza, wrócił 
do hotelu i napisał do niej list -następującej treści:

D a u.
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pROGRAM RADJOWY
RECITAL DEZYDERJUSZA 

DANCZEWSKIEGO.
Znakomity wioloczelista polski, przebywa

jący stale we Lwowie wystąpi w dpru 10 ban 
o godz. 17.20 z własnym recitalem przed mi
krofonem rozgłośni lwowskiej. W programie 
na uwagę zasługują warjacje L. Beethovena 
na temat Mozarta z op. „Czarodziejski flet

EUGENJA UMIŃSKA W RADJO.
Znakomita 6krzypacaka nasza po sukce- 

«oh odniesionych w Czechosłowacji i Wło
szech da się słyszeć radjołuchaczom polskim 
w środę 10 bm. o godz. 21.15. W programie 
obok klasycznego koncertu g-moll Vivaldie- 
po, drobne utwory o charakterze wirtuozów 
skim, w których zabłyśnie szeroka skala ta
lentu artystki.

WTOREK 9 STYCZNIA.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wista ją zorze". 7.05 — Gimnastyka. 7.20 — 
Muzyka z płyt. 7.55 — Chwilka gospodar
stwa domowego. 11.57 — Sygnał czasu, hej; 
nał. 12.05 — Koncert orkiestry salonowej 
Haliny Adamskie j-Grossmanowej. 15.20 — 
Wiadomości gospodarcze. 15.25 — Wiadomo
ści o eksporcie polskim. 15.30 — Wiadomo
ści gospodarcze. 15.40 — Muzyka taneczna 
lfc.00 — Pieśni w wyk. Stefana Nowiły (te
nor). 1625 — Skrzynka PKO. 16.40 — Kącik 
językowy. Prelegent prof. Stanisław Słoń
ski. 16.55 — Muzyka. 17.05 — Koncert ka
meralny w wyk. triaWiłkomirskich. 17.50 — 
Pogawędka Cioci Heli z dziećmi. 18.00 — 
Odczyt pt. „Kobieta na froncie pracy wy
chowania państwowego" wygł. red. Jan Pio
trowski. 18.20 — Koncert chóru Dana. 19.05 
V- Rozmaitości. 19.10 Paweł Musioł: „Ondra- 
szek w literaturze «ląsk»-pokkiej‘‘. 19.25 — 
Feljeton. 19.40 — Wiadomości sportowe. 
00.00 _ „Palestrant1* operetka Karola Mil- 
Jóakera — transmisja z teatru Wielkiego w 
Poznaniu. 21.13 — Kwadrans literacki: „Bla- 
gier" — opowiadanie lotnicze Janusza Meiss
nera. 21.30 — D. c. operetki. 22.45 — Muzy
ka z kawiarni „Adria" w Warszawie.

NOWY SPORT NA PLAŻACH KALIFORNIJSKICH.
Na plażach Kałifonnji, gdzie panuje „wieczna wiosna1' nawet w miesiącach zimowych 
nie usta je życie na plaży. Obecne wszystkie „girls", plażujące na plaży w Vęnice upra
wiają z zapałem nowy sport, polegający na jeździe po plaży na desce, ciągniętej przez 

kucyki.

Mąż: Jeżeli za dziesięć minut nie będzie 
obiadu, to pójdę do restauracji.

Żona: Poczekaj więc te dziesięć minut.
Mąż: I co... będzie obiad?
Żona: Nie, tylko się przez ten czas ubło

cę i pójdziemy razem do restauracji.

1$' W RESTAURACJI.
— P.rzeprszam, czy mogę prosić o za

pałkę?
— Proszę, oto zapalniczka.
— Hm... a czy można nią zęby wypłukać?

LOGIKA.
— Co mamy robić, aby nas rozgrzeszono?
— Grzeszyć.

koniecznie 
z tvn , 
znuliiem J

KOWALSKIHA
USUWA NAJUPORCIYWJZE
BÓLE GŁOWY

KINO 
w 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

przybłęda 
w rolach tytułowych

Ina Benito, Z. Staniewicz, I. Boryta i F. Żukowski 
Nadprogram: Kolorowy dodatek „ARKA NOEGO”. —-

Już wkrótce arcydzieło filmowe

PRYWATNE ZYCIE HENRYKA VIII.

KINO 
jur 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel.10-95.

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!

■ B ■ Nadprogr.: Zamach Hi-
3 | tlerowców na kanele-

f rza Austrji Dolfussa.

GÓRA LODOWA 9 ■
Juiri TESTAMUT om M18I1ZE. Wkrltu: ZII.EDIIE IEZHIJ... 

Pocz. o 4-ej, w niedzielą o 2-ęj.

KINO

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś uroczysta premjera!
Film, który zdobył wielki madal zloty ■■ konkuraia film, w Ameryce

„SZALONA NOC”
Tragiczne przeżycia młode] sieroty zbiegłej z przytułku.--------
W rolach gł.: LORETTA JOUNG i GENE RAJMOND.

Wkrótce: „PROKURATOR ALICJA HORN1*.

KINO
„łir 

w Dąbrowie 
Górniczej

,1

Od niedzieli 7-go do środy 10 stycznia rb. 
JOSE MOJICA w super filmie JOXA p. t.

KRÓL CYGANÓW"
ŁJdsiał biorą: ROZKOSZNA 
ROSITA MORENO i CHOR 
CYGAŃSKI. — — — —

Następny program: „KAWALKADA”

OKIBHE I6Ł8SZEN 
UZDROWISKA

1 Lecznica chorób skórnych 
i wenerycznych „POMOC"

RABKA 
„Łowiczanka" pensjo
nat d-rowych Karasiń 
skiej i Rygiickiej. — 
Poleca pokoje na se
zon zimowy. 8484

„BIAŁY DWÓR**  
Zakopane, droga dc 
liałego. Komfortowy 
wypoczynek, pokoje 
słoneczne. — Kuchnia 
wyborowa, ceny u- 
miarkowane. 219

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

124 Sosnowiec,
Sienkiewicza 17a parter 

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

ZAKOPANE. 
„Florida" nowocześnie 
urządzony pensjona 
Marty Paryskiej przy, 
mu je zamówienia na 
stycaeń. Ulica Chału
bińskiego, telefon 554 

137

ZAKOPANE 
.Eldorado" tel. 5-58 - 
znany komfortowy
pensjonat — Jadwigi 
Kurląnd - Denisenko 
jo gruntownym remon 
cle przyjmuje zgło
szenia na styczeń. Ce
ny niskie. 206

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

URZĄDZENIE 
składu aptecznego lub 
sklepowe zaraz do 
sprzedania. Fotogral 
Pasek, Dąbrowa Krót
ka 13. 151

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy 
nuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (« Kogutkiem) 
leat to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa- 
ący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. op. W. Nr. 5333. 3920
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fcz.KOGUTKIEM
g icrn;Ti:r-Hzri.TfrTii:>;

IJSUWA NAJUP0RCZYW5ZY

BÓL GŁOWY

PROSZEK

MIGRENĘ, NEWRALGJĘ 

BÓLE ZĘBÓW, 
GRYPĘ . PRZEZIĘBIENIA 
bóle: artretyczne,

STAWOWE, KOSTNE i T.P

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
Żądajcie oryginalnych proszków

z,-KOGUTKIEM"

NAUKA 
I WYCHÓW

SKLEPY
jatki, stragany do wy 
najęaia w Bazarze
Bystrzonows kiego — 

Sosnowiec, Modrzcjow 
ska 30. Wiadomość na 
miejscu u administra- 
ora. 277

NIEMKA 
wykształcona udziela 
tanio lekcji lub kon
wersacji języka nie
mieckiego w Sosnow
cu. Zgłoszenia „Ku
rjer Zachodni" pod 
„Niemka". 146

ROŻNE

WIELKA ZNIŻKA 
CEN!

Łyżwy figurowe, — 
hockejowe, buty nar
ciarskie, łyżwiarskie, 
hockejowe. — Narty 
oraz wszelki ekwipu
nek.

„STADJON",
Sosnowiec, Mościckie
go 6 (Kościelna). Du
ży wybór. 8641

LEKCJI 
gry fortepian, udziela 
energiczny, zdolny li
czeń profesora Lewon- 
giera Instytut Muzy
czny Katowice — przy 
gotówuje do konkur
su Konserwatorjum. 
Dla dorosłych stosuje 
metodę krótszą. So
snowiec, 1 Maja 25 — 
telefon 15. Włodzi
mierz Kamiński. 217 WANNY 

naeiadóiwki, wanienki 
dziecinne, kotły do 
biellinny — wielki wy 
l>óir — ceny Iw rdzo 
niskie. Sosnowiec, — 
Orla 11 Hesse. 500

LOKALE

3 POKOJE
kuchnią oraz 1 po- 

cój z kuchnią z wszeJ 
cierni wygodami do 
wynajęcia. — Wiado
mość: Sosnowiec, Za
kręt 7. 111 Pianino

ZAGRANICZNE ORAZ 

fisharmonję = 
15-rejeatrową w doako- 
nałyaa etanie aprzedam 
okazyjnie bardzo tanio. 

Królewaka-Huta, 
Gimnazjalna 8, akład.

POKÓJ 
umeblowany intelige.n 
nemu panu wynajmę 
Mościckiego 10 m. 11 
parter od 12—4-ej. 308

ŁADNY POKÓJ 
umeblowamy w cen
trum do wynajęcia 
od zaraz. Sosnowiec, 
Piłsudskiego 14 a — 
m. 4. 306

HLNDUSI LATAJĄ.
Man Mohan Singh, szef lotnictwa maharadży 
z Patia In, zamierza pobić rekord Amy Johm- 
-on, lecąc z Amglji do Kapstadtu. Drogę tę 
Amy Johnson przeleciała w 4 dni, 6 godzin 

i 54 minuty.

Seryjne uroone ogłoszenia.
P. 14 wyruów w kaid.m k.aat.Ją,

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł. 

S drobnych ogł. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dadatkowy dopłaca aąp, 5 gr.
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